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Prašo Kongresą paskelbti nepripažinimo doktriną
WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso sudarytas Pabaltijo 

komitetas ir užvesti Lietuvos, Latvijos ir Estijos užgrobimų ty­
rinėjimai gali susilaukti epokinio svarbumo Jungtinių Amerikos 
Valstybių politikoj.

RYŽTINGAS CHICAGOS LIETUVIŲ VASARIO 
ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMAS

Vasario 14 d. bemaž pilna Ashland Blvd, auditorija susi­
rinko žmonių Į 36-tosios Lietuvos nepriklausomybės sukakties 
paskelbimo minėjimą, suruoštą Chicagos Lietuvių Tarybos. Minė­
jimas virto reikšminga lietuvių politine demonstracija, kurios 
svarbumą pažymėjo Illinojaus gubernatorius ir Chicagos miesto 
meras, oficialiai paskelbdami ryšium su Vasario šešioliktąja 
Lietuvių Dieną ir du parlamentarai —< sen. Douglas (Ill. dem.) ir 
kongresmenas Busbey (Ill. resp.), atsilankydami į šį minėjimą.

Stipriausiai suplakė lietuvių širdys, kai senatorius Douglas, 
susirinkusiems audringai plojant, pareiškė, jog vasario 16 dieną 
jis JAV senate pateiksiąs atitinkamą; rezoliuciją, kuria ši aukš­
čiausia Amerikos legislatures institucija pareikalausianti, kad 
JAV atstovas iškeltų Lietuvos bei Pabaltijo pagrobimo bylą 
Jungtinėse Tautose.

Minėjimas prasidėjo kiek po 
2 valandos, Chicagos Lietuvių 
Tarybos ir šio minėjimo pirmi­
ninkui A. Valoniui atidarius su­
sirinkimą, Dariaus - Girėno, Don 
Varno legionierių postai, Lietu­
vos skautai ir Lietuvos savano­
riai kūrėjai įneša vėliavas. In- 
vokacijas paskaitė kun. Paškaus- 
kas ir Trakis, o sol. Iz. Motekai- 
tienei (pianu pritariant jos sū­
nui M. Motekaičiui) vadovau­
jant, sugiedoti JAV ir Lietuvos 
himnai. E. Mikužiūtė perskaitė 
Lietuvos Tarybos paskelbtą Va­
sario šešioliktosios aktą.

Scenos gilumoje ir nuo balko­
no kabojo didžiulės Lietuvos 
trispalvės, o tarp jų scenoje di­
delis tapytinis Vytis.

Trumpu žodžiu pirm. Valonis 
pažymi šios minėjimo dienos 
reikšmę, kviesdamas tiek vieti­
nius, tiek ir naujuosius ateivius 
sujungtomis jėgomis stoti į 
ryžtingą kovą ir nemesti darbo, 
kol suplėvesuos trispalvė ant 
Gedimino kalno Vilniuje.
Darbo, aukos ir pasiaukojimo

J. Daužvardienė, Lietuvos 
konsulo žmona, pačiam Dr. P. 
Daužvardžiui su prakalbomis tu­
rėjus išvykti į Pittsburghą, čia 
gimusi lietuvaitė, gražiai pava­
davo konsulą, pasakyda gražią ir 
nuoširdžią kalbą. Ji perdavė šio 
susirinkimo ir lietuvių padėką 
atsilankiusiems JAV kongreso 
svečiams, taip pat jų kolegoms 
ir JAV vyriausybei už jų patais 
navimus Lietuvos reikalui.

Ponia Daužvardienė perskai­
tė ir-Lietuvos konsulo žodį šiam 
susirinkimui raštu, kuriame jis 
pabrėžia, kad šis minėjimas tu­
rėtų būti visiems lietuviams 
įkvėpimo šaltinis, ypač dabar­
tiniu laiku, reikalaunjančiu visų 
lietuvių talkos — darbo, aukos 
ir pasiaukojimo.

Gražiais žodžiais prisiminusi 
Lietuvos laisvės dienas, kvietė 
užmiršti asmeninius savo sun­
kumus bei mažas žaizdeles, sa­
vo darbus skirti tautai gelbėti. 
Nors JAV yra mūsų pusėje, bet 
mes patys turijme daugiausia 
dirbti, kol Lietuva stosis laisva 
ir skaisti.
Pasaulio teismui bolševikinius 
grobikus

Solistei I. Motekaitienei pa­
dainavus porą dainelių (Žemė 
kryžių ir smutkelių ir žemė gin­
tarų karolių), pasako kalbas sen. 
Paul H. Douglas ir kongresme­
nas Fred Busbey, inž. A. Rudžio 
pristatyti lietuvių draugais.

Senatorius pažymėjo, jog de­
mokratinė Lietuvos respublika, 
garantavusi asmens laisves, pa­

dariusi gražią pažangą per trum­
pą nepriklausomo gyvenimo lai­
kotarpį. Palyginus su kaimyni­
ne Sovietų Rusija, kur per tą 
patį laiką žmonių gyvenimo ly­
gis nusmuko žemiau negu buvo 
1913 m., galima esą matyti skir­
tumą tarp diktatūrinio ir lais­
vo gyvenimo. Senatorius primi­
nė, kaip Sov. Rusija sulaužė su 
Lietuva pasirašytąsias sutartis 
ir užgrobė kraštą, per pirmąją 
okupaciją deportuodama iš Lie­
tuvos apie 65,000, o per antro­
sios okupacijos bent 7 išveži­
mus — apie 500,000 — 1,000,- 
000 Lietuvos gyventojų, norėda­
ma palaužti lietuvių pasiprieši­
nimą žiauriam okupantui. Ta­
čiau lietuviai kaip galėdami už- 
grobikams priešinasi.

Nesiliaujančių ovacijų buvo 
palydėti susirinkusiųjų senato­
riaus Douglas žodžiai kai jis 
pareiškė vasario vasario 16 d. 
įhešiąs į JAV senatą rezoliuciją, 
nukreiptą prieš Lietuvos užgro­
bimą ir naikinimą; tuo būdu 
bus paremta ir išplėsta Kerste- 
no rezoliucija JAV legislature j.

Toji rezoliucija konstatuos:
1) Lietuvos pagrobimo nepripa­
žinimą ; 2) pasmerks Sovietų Są­
jungą už tarptautinių sutarčių 
sulaužymą; 3) reikalaus JAV 
prezidentą, kad jis per savo at­
stovą kreiptųsi į Jungtines Tau­
tas, prašydamas ten ištirti de­
portacijas iš Lietuvos bei kitų 
Pabaltijo kraštų ir Sov. Sąjun­
gą pareikalautų atsakyti pasau­
lio tautų teisme.

Senatorius Douglas baigė sa­
vo kalbą pareikšdamas, jog esąs 
laikas, kad ne tik Valstybės De­
partamentas turįs užstoti už 
Lietuvos teisingą reikalą, bet ir 
JAV legislatūra ir visa Ameri­
kos visuomenė. Jei dirbsime, nė­
ra abejonės, kad Lietuva vėl 
bus laisva — baigė sen. Doug­
las karštais plojimais palydėtą 
savo kalbą.

(Tęsinys 8-ame pusi.)

Prancūzai atmušė 
komunistus Laose
SAIGON AS, Indokinija. — 

Prancūzų karinė vadovybė tvir­
tina, kad jos armijai pasisekė 
suduoti priešakiniams komunis­
tų armijos daliniams sunkius 
smūgius ir atstumti juos kiek 
nuo Laos sostinės Lung Pra- 
bang.

JAV aviacijos viršininkas gen. 
Weyland iš Tokijos pranešė, kad 
į Indokiniją pasiųsta dar 12 B- 
29 bombonešių, kurių įgulos bus 
sudarytos iš prancūzų lakūnų.

WHEREAS, Th* 16th of February, 195*» wa*k» the thirty­
sixth anniversary of the independence of Lithuania, and

WHEREAS, Amerioans of Lithuanian birth or ancestry, 
in Chicago and elsewhere, are preparing to observe the occasion 
with suitable exercises, and

WHEREAS, Prow our Republic's earliest years, Americans 
have looked with friendly understanding upon the patriot!? 
aspirations of freedom-loving people in other lands,

MOW, THEREFORE, I, Willisa 0. Stratton, Governor of 
the State of Illinois, do hereby proclaim Tuesday, February 16, 
of the present year, as REPUBLIC OF LITHUANIA DAY IN ILLINOIS, 
and request the appropriate observance of the day.

SECMTARW OP STATE

Į Vėliausios Žinios
— Romos policijai įsakyta bū­

ti pasiruošusiai pasitikti komu­
nistų žygiui iš aplinkinių vietų 
į sostinę kelti riaušes prieš nau­
jąją vyriausybę.

— Albanijos priešlėktuvinė 
artilerija apšaudė paklydusį blo­
game ore graikų lėktuvą ir su­
žeidė jo pilotą.

— Houstono, Tex., policijai, 
apšaudant plėšikus, nuo atšoku­
sios kulkos žuvo 79 metų gyven­
tojas, buvęs mokytojas Thomas 
Rogers, sėdįs savo automobily.

— Anglijos karalienė atidarė 
Australijos parlamentą Canber- 
roj. Tai pirmas atsitikimas, kad 
Anglijos monarchijos valdovas 
atidaro šios dominijos parlamen­
tą.

— Vengrijos vyriausybė nuo 
pirmadienio dar kartą suvaržė 
elektros srovės vartojimą ne tik 
namų ūky, bet ir pramonėj. Dėl 
elektros' stokos sulaikyti nakties 
darbai ir pasigirta “socialistine 
pažanga”.

— JAV užsienio paramos val­
dytojas Harold Stassen atvyko į 
Japoniją, iš kur aplankys ir ki­
tas Azijos šalis, gaunančias pa­
ramos iš Jungtinių Valstybių.

— Lenkijos komunistų dra­
maturgams įsakyta parašyti ato­
minių šnipų Rosenbergų trage­
diją, pavadintą “Julius ir Ethel”. 
Tragedija netrukus bus pastai 
tyta Varšuvos teatre.

WILLIAM STRATTON, 
Illinois valstybės gubernatorius

Kinija laikanti 
raktą į taiką, 

sako Malenkov
MASKVA. — Minint SSSR — 

komunistinės Ki/nijos draugin­
gumo sutarties 4 metų pasira­
šymo sukaktį, į Kinų ambasados 
vaišes atsilankė ir pats Malen­
kovas.

šia proga Stalino įpėdinis nu­
pasakojo, kokį nepaprastai dide­
lį vaidmenį šiandien vaidinanti 
“liaudies” Kinija. Kol jai ne­
bus suteikta priderama vieta 
pasaulinėse tarybose, tol nebus 
saugumo ir taikos pasaulyje, pa­
sakojo Malenkovas.

Tokiais ir panašiais žodžiais 
Berlyno konferencijoj Molotovas

V. Molotovas ragina 
Vakarus sumažinti 
armijas Vokietijoj

Gal būt susitars dėl naujos 
konferencijos Šveicarijoje

BERLYNAS. — Sovietų mi- 
nisteris Molotovas pasiūlė. Va­
karų ministeriams, kad jie su­
mažintų savo armijas Vakarų 
Vokietijoj, nelaukiant kol bus 
pasirašyta taikos sutartis.

Jis ragino Vakarų ministerius 
persvarstyti jo Europos sau­
gumo planą, kurį paskutinėmis 
dienomis dar ištaisęs, kad bū­
tų daugiau priimtinas ir antra­
jai pusei. Iš ryto 4 ministerial 
svarstė naujos konferencijos su­
šaukimą šį pavasarį Genevoj, 
Šveicarijoj.

Kadangi Kremliui svarbu lai­
mėti kiek galint daugiau laiko 
pasiruošti karui; Molotovas pa­
sirodė paskutinėmis valandomis 
“sukalbamesnis”. Atrodo, kad 
sovietai. sutiks ir su atominių 
reikalų konferencija, kurios nori 
Jungtinės Valstybės. Sovietai 
tačiau neįsivaizduoja tos konfe­
rencijos be komunistinės Kini­
jos, o JAV nori su Kinija derė­
tis tik Azijos klausimais, kaip 
dėl taikos Korėjoj ir Indokinijoj.

bandė įpiršti Vakarų ministe­
riams “stebukladarę” Kiniją, 
kurios pagalba, anot Molotovo, 
visos pasaulinės problemos iš­
sispręstų.

Remiantis užgrobimo tyrinėji­
mo duomenimis, demokratų se­
natorius Paul H. Douglas iš Illi­
nois, įteikė Senatui rezoliuciją, 
kurioj reikalaujama paskelbti 
nepripažinimo doktriną prieš vy­
riausybes, įstatytas į valdžią 
raudonosios armijos durtuvais 
ir slaptosios policijos teroru.

Senatorius reikalauja atšauk­
ti Amerikos pripažinmą visiems 
sovietų satelitams, kaip Lenki­
jai Rumunijai, Bulgarijai, Ven­
grijai ir Čekoslovakijai, kaip tai 
yra padaryta okupuotos Lietu­
vos, Latvijos ir Estijos atžvil­
giu. Douglas užgyrė prezidentų 
Roosevelto ir Trumano okupaci­
jos nepripažinimo politiką ir rei­
kalauja, kad ji dar būtų praplės­
ta, prisidedant prie vykdomo­
sios vyriausybės ir įstatymų lei­
dimo institucijai — Kongresui.

Liepia kelti sovietų šunybes 
Jungtinėse Tautose

Sen. Douglas savo rezoliucijoj 
pasiūlė, kad prezidentas Eisen- 
howeris per JAV ambasadorių 
H. C. Lodge iškeltu Jungtinėse 
Tautose tokios nepripažinimo 
doktrinos priėmimą ir kad JAV 
atstovas išdėstytų sovietų nu­
sikaltimus, okupuojant savo kai­
mynus, sulaužant sudarytas su­
tartis, o taip pat duotus (Stali- 
no-Molotovo) pasižadėjimus pre­
zidentui Rooseveltu Jaltos kon­
ferencijoj.

Savo rezoliucijoj, siūlant pri­
imti nepripažinimo doktriną, 
sen. Douglas sako:

“Kadangi JAV doktrina, ne­
pripažįstant laisvų tautų užgro­
bimo, kelia viltis pavergtiesiems 
ir badaujantiems,

kadangi tokia doktrina būtų 
visiškai suderinama su JAV Ne­
priklausomybės p a s k elbimu, 
Konstitucija ir Teisių Įstatymų,

kadangi prezidentai Roosevel- 
tas, Trumanas ir jų valstybės 
sekretoriai kaip taikos, taip ir 
karo metais tvirtai pabrėždavo 
ir paremdavo tokią doktriną,

kadangi jiems vadovaujant to­
kia nepripažinimo doktrina bu­
vo paskelbta pagrindiniu Ame­
rikos valstybingumo principu ir 
sudarė pagrindą derintis su 
Ašies valstybėmis,

kadangi Sovietų Sąjunga jė­
gos ir agresijos priemonėmis už­
grobė Estiją, Latviją ir Lietu­
vą, o sulaužydama iškilmingai 
duotus pasižadėjimus užėmė ir 
Lenkiją, Rumuniją, Bulgariją, 
Vengriją ir Čekoslovakiją, pa­
jungiant jų vyriausybes ir be 
pasigailėjimo ištremiant milijo­
nus jų piliečių į vergijos stovy­
klas Europinėj Rusijoj ir Sibire 
ir

kadangi Sovietų Sąjunga pa­
keitė laisvas vyriausybes rusais 
arba marionetiniais pareigūnais, 
padedant rusų ginklams ir slap­
tajai policijai, todėl prašoma Se­
natą kreiptis į Kongresą, tegu 
jis:

1) patvirtina nepripažinimo 
laisvų tautų užgrobimo doktri­
ną, kaip tarptautinės teisės prin­
cipą ir patvirtina prezidentų 
Roosevelto ir Trumano užgrobi­
mų nepripažinimą,

2) pasmerkia iškilmingų tarp­
tautinių susitarimų pažeidimus 
ir agresijos veiksmus, įvykdy­
tus Sovietų Sąjungos prieš Lie­
tuvą, Estiją, Latviją, Lenkiją, 
Rumuniją, Bulgariją, Vengriją 
ir Čekoslovakiją ir

3) paprašyti prezidentą, kad 
jis pavestų JAV atstovui Jung­
tinėse Tautose iškelti šiuos iš­
kilmingų pasižadėjimų sulaužy­
mus ir agresijos veiksmus Jung­
tinėse Tautose ir pareikalauti* 
kad Jungtinės Tautos paskelbtų 
visame pasaulyje nepripažini­
mo doktriną prieš sovietų užgro­
bimus minėtose tautose, ir at­
šaukti pripažinimą, išgautą prie­
monėmis ir pasižadėjimais, ku­
rie vėliau buvo sulaužyti, kai 
prezidentui pasirodys, jog pa­
darytieji susitarimai nebesilai­
komi, kaip reikalinga.

Iš VISO PASAULIO
Grįžta ištremtas vokietis

HAMBURGAS. — Reinhold 
Pabėl gavo vizą ir išplaukęs į 
Jungtines Valstybes. Karo me­
tu jis pabėgo iš belaisvių sto­
vyklos Amerikoj ir buvo susek­
tas tik po 8 metų, įsisteigęs kny­
gyną ir vedęs amerikietę. Jis. 
buvo dėl formalumo deportuo­
tas į Vokietiją pažadėjus įsileis­
ti atgal.
Atšaukė draudimą protestantam

ROMA. — Italijos ministeris 
pirmininkas, ir užsienio reikalų 
ministeris Mario Scelba davė 
leidimą veikti protestantų sek­
tai “Kristaus bažnyčiai” Livor- 
noj. šeštadienį policija išvaikė 
šių maldininku susirinkimą ir 
nukabino nuo maldos namų siek- 
sinę iškabą.
šūviai Izraelio pasieny

JERUZALĖ. — Jordanijos 
vyriausybės atstovas pranešė, 
kad pereitą sekmadienį į Jor­
daniją įsiveržė Izraelio patruliai 
ir nušovė vieną arabą. Po to pra­
sidėjo, pusvalandį užtrukęs, su­
sišaudymas su AraŲų- legiono 
kareiviais, bet be aukų.
JAV ginklai Franco Ispanijai

KARTAGENA, Ispanija. — Į 
šį uostą atplaukė pirmas Ame­
rikos laivas su karo ginklais 
diktatūrinei Ispanijai. Ginklai 
gabenami atsilyginant už leidi­
mą įrengti Amerikai keletą ka­
rinių bazių Ispanijoje.

Čekai gaminą sovietam lėktuvus
FRANKFURTAS. Vokietija. 

—< Per nelaimę nutūpęs ir Vaka­
ruose pasilikęs čekų aviacijos 
mechanikas Jiri Sorm, 22 m., 
pasakojo spaudos koresponden­
tams, kad dabar statomi čekų 
naikintojai esą geresni už so­
vietų gamybos MIG-15 ir MIG- 
16. Čekoslovakijoj laikomos 4 
aviacijos divizijos su 500 lėktu­
vų.

— žemės ūkio sekretorius 
Benson praneša apie numatytą 
sviesto ir kitų pieno produktų 
nupiginimą (apie 8 centus nuo 
svaro), kadangi vyriausybė su­
mažins primokėjimus ūkinin­
kams.
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SKAUTŲ ŽODIS
REDAGUOTI REDAKCINIS ^KOLEKTYVAS

Adresas: Skautų Žodis, 1739 Š. Ha 1st e d St;> Chicago 8, III. Nr. 3 1954.11.16VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJĄ MININT
Nebeužtvenksi upės bėgimo, Norint sau eitų ji pamažu, Nesulaikysi naujo kilimo, Nors jį pašvėikint tau ir baisu.Nesulaikė niekas ir lietuvių tautos pabudimo. Šimtmečius merdėjusi, tauta pagaliau ėmė busti, sąmonintis, kad ir ji tau­ta, gali būti laisva ir turėti sa­vo valstybe. Ta. sąmonė persi­davė ir išsiplėtė, apimdama vi­są tautą. Tautos veikėjai, žino­dami tautos valią anomis lem­tingomis dienomis, paskelbė Vakario 16-sios deklaraciją, pa- reikšdami lietuvių tautos valią pasauliui. Tautos valia pasirei­škė tuo, kad lietuvių tauta, po ilgų šimtmečių prispaudos, jau­tėsi ne tik išsilaikiusi, bet ir turi teisę kaip tauta egzistuoti. To norėdama, skelbia ir savo tautos nepriklausomos valsty­bės atgavimą — vardu Lietuva.Deklaracija nusako — lietu­vių tauta atstatanti savo tautos nepriklausomą valstybę su sos­tine Vilniumi ir atsiskirianti nuo visų saitų su buvusiomis kitomis valstybėmis, ši diena yra mums atsistatančios val­stybės šventė. Vasario 16-ji reiškia įsikūnijimą karžygių darbų, apvainikavimą šimtme­čius* trukusio lietuvių pasiau­kojimo ir nenuilstančios kovos, neįveikiamų kliūčių pergalę. Ši deklaracija parodo lietuvių tautos teįveikiamą tautinį at­sparumą. Tai rodo apsispren­dimą už savo tautinį likimą su Savo kultūra. Nutraukdama saistantį likimą su 1569 m. uni­ja, kurią galima pavadinti lie­tuvių tautos duobkaše, nepai­sydama sulenkėjusios bajori­jos tiklsų, lietuviai šviesuoliai, kilę iš baudžiatminkų lubino— ^veikiausio lietuvių taųtoš lie­mens likimą nukreipė visai ne­priklausomu keliu.šios lietuvių tautos valios įsi­kūnijimui turėjo rastis ir tin­kamos sąlygos; ką pirmasis di­dysis karas ir suteikė. Valia, paremta kietu darbu davė lai­mėjimą. Vasario 16-sios dekla­racija parodo tautos valią ir stiprų, valstybingumo pajauti­mą. Tai yra tautos kovos žygis. Tauta savo gyvybinį reikalą su­formavo ir pareiškė Visą sdvb energiją, kuri sąmonėse jau! šimtmečius Slypėjo. Tai ir bu-

pradėjo kovoti už šios valsty­bės praktišką įsigijimą.Kova vyko mirtina. Lietuvis kovojo su visais tautos ir lai­svės užgniaužėjais: bermonti­ninkais, baltojo erelio kariais ir raudonąjį siaubą nešančiais raudonarmiečiais. Kova vyko už kiekvieną tėviškės žemės pė­dą; kiekviena ji iškovota krau­ju. Ir tik paklausyk: tėviškės žemės pėdos šneka: “Liejosi į mane mano sūnų kraujas, gai­vindamas ir apgindamas ma­ne nuo priešo mindžiojimo”.Vasario 16-sios deklaracija yra tasai kertinis akmuo buvu­sios 1918-1940 hi. Lietuvos val­stybės. Jis surišo visų grupių ir nusistatymų tautiečius, tai ir yra tasai laidas, jungęs mus praeityje, jungęs dabar ir jung­siąs ateityje. Ši diena yra tos naujosios Lietuvos epochos kel­rodis. šiuo keliu turime eiti ir įsisąmoninti savąjį tautinį ide­alizmą. šis įsisąmoninimas bus pasiektas, kai mumyse virš vi­sų asmeninių ir partinių reika­lų pirmuoju eis bendrasis tau­tos reikalas.Mūšų gražiosios organizaci­jos šūkyje antruoju žodžiu ei­na TĖVYNĖ, kas rodo, kad Tė­vynės reikalus privalome aukš­čiau statyti už savtmsius.Mielas broli, sese, įsisąmo­ninkime Vasario 16-sios dekla­raciją. Mūsų, šios jaunosios kartos, pilna pareiga Vasario 16-sios deklaraciją atnaujinti.Mūšų pareiga atstatyti vals­tybės NEPRIKLAUSOMYBĘ.
I. S. K.Dar kartą pranešam mie­liems bendradarbiams, kad jo­kių straipsnių nespausdinam, jei nežinom autoriaus tikros pavardės ir adreso. Maloniai prašom bendradarbius, kartu su straipsniu, jei rašoma sla- pyvarde, atsiųsti savo adresą bei pavardę. Skautų Žodis

Švariausias miestasNational Člėan-Up Paint-Up Fix-Up Bureau išrinko Ham­mond, Ihd., miestą švariausiu ir gražiausiu Amerikos miestu.Miestas, mero skatinamas, jau pėnkėri mėtai stengėsi apsišva- rihti ir pasigražinti.

LAISVOJI TRIBŪNAApie Amerikos sanatorijasKažkoks Kaunas rašo apie H. Valaitytės sunkią būklę ir apie Amerikos sanatorijas; Apie tai aš nerašyčiau, jeigu “Naujie­nos” kursuotų tik JAV. "Bet ka­dangi šis laikraštis keliauna net į užjūrius, kaip į Australiją, Braziliją, Kanadą, Argentiną, Angliją ir į kitas šalis, kartais pakliūdamas net į satelitines valstybes, tai žmonės gali Susi­daryti įspūdį, kad visa yra tie­sa, kas apie Amerikos skurdą yra rašoma.Aš noriu parašyti apie savo įspūdžius ryšium su Amerikos sanatorijomis. Esu Amerikoje jau apie pusšimtį metų ir. per tą laiką man teko gyventi ke­liose valstybėse. Teko lankyti sa­natorijose besigydančius prie- telius ir giminaičius. Niekur li­goniai nesiskundė, kad būtų ne­prižiūrimi. Kur tik užeidavau, visur būdavo pavyzdinga švara ir tvarka. Nieks manęs nega­lėtų įtikinti, kad Lietuvoje ar visoje Europoje ligoniai būtų buvę prižiūrimi geriau.Negaliu įsivaizduoti, kaip Va­laitytė galėjo matyti kraujus skrepliuose. Juk čia ant grindų niekas nespjaudo. Kiekvienas li­gonis turi popierinę dėžutę ii’ nieks pašalinių negali matyti jo spiaudalų. Aš dažnai lankau Sa­vo brolėną, kuris guli vienoje sa­natorijoje. Bet aš niekada ne­pastebėjau, ką jis išspjauna, nors jis kosti.Toliau rašoma: “Gatvėse ren­ka aukas, o ligonių neprižiūri”. Nežinau, iš kur pas žmones at­siranda drąsos šitaip kalbėti. Lankydamas savo brolėną, aš negalėčiau taip pasakyti. Se­niau aš aukodavau sanatorijoms mažiau, bet dabar, kai pama­čiau jų tvarką, tai aukoju dau­giau.Kai tik buvo pagaminti nauji “Strap” vaistai, tai juos pirrhiau ištyrinėjo, o paskui davė ligo­niams. Jie, žinoma, buvo labai brangūs, nes vienam ligoniui kainavo $3.300.66. Aš galvojau, kad mano neturtingam brolėnui jų neduos. Bet kai tik ištyrė ir pradėjo vartoti, tai ii; jam teko. Be jokių mokesčių. Bet, deja, jie nieko negelbėjo. Nors kiti nuo jų pagijo. Kažkokia mergina išgulėjo 15 metų ir pa­gijo. Gal nuo to, o gal nuo ko ’kito. Vėliau darė pavojingą ope­

raciją. Išėmė gabalą plaučių, bet liga įsimetė į kitą plaučių pusę. Buvo norėta daryti opera­ciją ir kitoje pusėje, bet pasi­rodė neįmanoma, nes gerklėje atsirado koks tai tumoras, ku­lio negalima buvo pašalinti kaip tik dėl plaučių.Vėliau atsirado dar vieni nau­ji vaistai — “Cort” (kortizo- nas). Jie buvo nepigūs, bet ir tie vaistai nieko negelbėjo. Bet kitiems jie daug padėjo. Dar vis duoda jam visokių vaistų, daro injekcijas. Jeigu būtų buvęs na­mie, tai Visas gydymas per 7- rius metus būtų kainavęs nema­žiau 15 tūkstančių dolerių, nės būtų reikėję mokėti daktarui, Slaugei ir priežiūrai. O šalia to­kio ligonio nevisi norės dirbti, nes tai yfa užkrečiama liga.Jeigu kas non prašyti aukų, tegul prašo, bet nedera peikti šalies, kurioje gyvena. Ji žmo­nes priglaudžia ir suteikia jiems laisvės. Juk nei manęs, nei ki­tų niekas neprašė, kad mes čion vyktume. —KelmelisSkaitykite “N-nas”

■sr 9 e va e evĮvairios zimos ispavergtos Lietuvos— Prof. K. Jablonskis tebė­ra Vilniaus universiteto profeso­rium. Jis sausio 27 dieną daly­vavo naiijoš, pagal partijos lini­ją redaguojamos Lietuvos isto­rijos I tomo svarstyme. Daly­vavo tame svarstyme ir P. Pa- karklis, kuris irgi profesoriau­ja Vilniaus universitete. Lietu­vos istorijos “pertvarkymui” va­dovauja J. Žiugžda. Partijos vardu darbą prižiūri V. Niunka ir Maskvos akademijos atstovai.—šerkšnienė yra Kauno Kom­jaunimo vardo vid. mokyklos (gimnazijos) istorijos mokyto­ja.— Vilniaus universiteto dės­tytojų tarpe yra ir tūlas Štein- haubas.— Skelbiama, kad Šiaulių mieste dabartiniu metu yra 120 parduotuvių, valgyklų, užkandi­nių ir kioskų. 1953 metais buvę atidaryta 9 parduotuvės ir de­šimtys kioskų. .Vadinasi, kioskų

yra bent kelios dešimtys iš viso skaičiaus, t. y. iš 120. Mieste su daugiau kaip 30,000 gyventojų, valgyklų ir užkandinių taip pat turėtų būti ne viena dešimtis, ypač dabartinėj santvarkoj, ka­da žmonės neturi progos pie­tauti ir net vakarieniauti na­mie. Tad prekių parduotuvių, matyt, Šiauliuose tebėra labai mažas skaičius. Prekyba turi tenkintis kioskais (t. y. budelė­mis ant šaligatvių). ,— Ant Obelių ežero.-ledo įvy­ko tradicinės arklių lenktynės. Dalyvavo 35 Obelių, Dusetų ir Zarasų rajonų bėgimai. 28 va­žiuotojai apdovanoti premijo­mis. Tai sena, daugiau kaip ke­lių dešimtmečių tradicija. Skir­tumas tik tas, kad dabar buvo lenktyniaujama ne savo augin­tais, o “visuomeniniais” arkliais.— Narcizas Stankevičius yra Kauno Kūno Kultūros instituto direktoriaus pavaduotojas.— Šaltis per visą sausį be­veik visoje Lietuvoje išsilaikė Tarp 6 ir 15 laipsnių, vieną nak- įtį siekęs kaikur net iki 24° C ’žemiau nulio (—11° F).
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SUTAUPOMS 
OAK 

SAVINGS & LOAN ASS’N. Valstybės Priežiūroje 
1429 WEST 18th STREET CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640COTTAGE TV
FOR

RAPID SERVICE
(hnsA*- DAY$« nights
*r / SUNDAY

f HOME SERVICE
CALL

MU 4-9097
ALL TUBES EXC. PIX TUBE 

90-DAY WRITTEN GUARANTEE

vd šios slypėjusios Sąmonės Įkūnijimas. Vasario 16-sios de­klaracija ir tautinės vienybės triumfo žygis. Ji sulipdė višuš bet kokių pažiūrų ir nusistaty­mo tautiečius vienam bendram tautos kovos žygiui.Vasario 16-ji turi ir simboli­nę reikšmę, nes tautos valios vykdytojų būreliui pirminin­kavo ir deklaraciją paskelbė, padėdamas pirmas ir savo pd- rašą tautos patriarchas Dr. J. Basanavičius, kuris po devyne- rių metų (1927) tą pačią dieną Vilniuje numirė.Vasario 16-sios deklaracija Lietuvos valstybė tapo pa­skelbta be jokių įsipareigojimų kitoms valstybėms ir nesuvar­žyta jokiomis politinėmis prie­monėmis. ši deklaracija buvo drąsios tautos žygis, padarytas anomis diėnomsi, kai Lietuvo­je tebešeimininkavo vokiečiai ir Valstybės nepriklausomybės paskelbimas buvo tik Idėjinis dalykas. Bet tauta vieningu žy­giu paskelbusi Savo valstybės nepriklausomumą, vieningai ir

Mjįįi.

Truly assortments fit fpr a queen, these two sparkling

Choose either set 
) of cooking treasures 
at a dollar-saving priceKEVERJE, WAKE

KitCHEN JEWEL CHEST ?49-85 
. pimpcsE set Į3JĮ®5

KTI CHEN JEWEL CHEST 
includes:-
• 1 <n&t Č8Wed ŠaUb8 Rafi
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 quart Covered Sauce Pot
• 6 inch Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging

Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
choking! Choose either selection of copper-clad stainless

PERKRAUSTYMAI ’ 
(MOVING)Perkraustau baldus ir kitus daiktus vietoje ir iš tolimesnių distancijų.

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.Patarnauju pigiai ir sąžiningai.
Kostas Eidukonis
6930 SO. TALMAN AVĖ.

Tel. GROVEHILL 6-7096CHICAGO 29, ILL.
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS dirbtuvėse ir namuose atliekamas patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir geras patarhavimas garantuotas.
1-DPlnp ĮDlTELEVISIOri 
(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
VAVAVAWAVAWAVAVA

Your hearing is 
importatant— Hearing aid consultant — We fit hearing aids by appoint­ment. Credit terms can be arranged. ,

■LOIS TULLIS
6 N. MICHIGAN AVE.

STate 2-6854g REUMATIZMASGreitai pagalbai nuo rausvų ištinu- | siu kelių, pirštų, riešų ir nuo pe- | čių gėlimo bei sustingusių raume- i nu vartok naują išradimą' AMER- H POL—žalias tabletes. AMERPOL greit sulaiko reumatizmo ir arth­ritis žalojantį skausmą. 100 tab­lečių $4.00, užsakoma tik per paštą. 
Siusk į: AMERPOL, Dept. L, 957 
N. Ashland Ave., Chicago 22, III.Taupymas yra turtingumo šaltinis

Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayettė 3-6719

Sekretorius AUGUSt SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'^ Nuošimčio
V __ ——__________  _____________PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |TURĖSI RYTOJ! g

. Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje ištaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno g

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., i vakarus nuo California Avė.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248CHARLES ZEKAS, Secretary
, OFISO VALANDOS:Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. La Trečiad. 9:00 ryte iki 12 Vai. dienų. KetVirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. IpS

11 PURPOSE SET ihtludes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and 

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet
8 Ijį <juart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack

steel beauties .;. you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color­
ful chests.
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choięe!

traficante-bros.
2301 WEST TAYLOR STREET TAYLOR 9-9100

739 SO. CALIFORNIA AVE. SAcramento 2-0301

ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT PLAN

OPEN MONDaV AND THURSDAY EVENINGS
T A I T DVlf I TE* ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS Į CHI GAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR
1 M U F I ISk I i IL kiekviena sAntaupa pilnai apdrausta iki $10,000 BY an agency of the U. s. .government 

jĮ^į^KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
cSS^/KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MUSŲ TURTAS YRA 12.500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite šu mumis.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6231 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. INSURED
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BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMAPirkėjams gerų baldų namams, sa- liono komplektų, kilimų, miegamųjų kambarių komplektų, šaldytuvų, skal­biamų mašinų, televizijos, radio apa­ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, laikrodėlių — su didele sutaupą ir lengvomis išsimokėjimo sąlygomis. Be to, pirkėjai turės progos laimėti dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro­
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca- 
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.Kuponai pirkėjams duodami nemo­kamai. Atsilankykite!JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio Vakare nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.
1914 - “Naujienų” -1954

jubiliejiniai metai 
VASARIO 21 DIENA 
jubiliejinis koncertas 

SOKOLŲ SALĖJE 2337 So. Kedzie Avė.Dainuos Anna Kaskas



Iš SAULĖTOS FLORIDOS
♦

MIAMI, Fla. — Neseniai ši \ ■u 
vargingą pasauli paliko Mrs. 
Elizabeth Stapulionis - Cukur. 
Mirė savo namuose 7640 N. E. 
Third PI. Iš Chicagos i Miami 
atvyko 1947 m. Paliko vyrą Vin­
cą ir sūnų, kuris yra nekilnoja­
mo turto dyleris. Laidotuvėse 
dalyvavo ir jos giminaitis vysk. 
Vincas Brizgys iš Chicagos. Pa­
čios laidotuvės buvo labai gra­
žios. Žmonių buvo apie ICO. Mia­
mi Lietuvių Klubo moterys ly­
dėjo prisisegusios baltas rožes. 
Joms vadovavo pirmininkė p. J. 
Styles. Viso buvo apie 40 auto­
mobilių. Palaiminimą Į amžiną 
gyvenimą suteikė kun. Mažri­
mas. Pastebėjau daug kunigų. 
Jų tarpe prelatą Balkoną. Grab- 
nešiai buvo čikagiečiai, nes po-1 
nia Cukur priklausė Chicagos 
Lietuviu] Draugijai. Grabą nešė

.Apie ponų Sliviini namą
' Kadangi jau buvo 7 vai .vaka­
ro, tai visur viešpatavo tamsa ir 
negalima buvo gerai namo pama­
tyti. Bet iš lauko jis atrodė kaip 
bažnyčia. Įėjęs vidun, dar labiau 
nustebau: iš tikrųjų, jis buvo, 
kaip bažnyčia. Dideli kambariai., 
gotiško stiliaus su įvairiais šven­
tųjų paveikslais lubos. Kai kurie 
juokėsi. Sako, aniuoliukai su 
sparneliais Miami. Aš pasakiau: 
ponai Slivinai, padarykite čia al­
torių, o kvaidių atsiras. Jis at­
sakė, kad kieme buvo koplytėle 
su “lordo” stovyla. Bet jis liepė 
sugriauti, nors vėliau to gailėjo­
si. Jo nuomone, koplytėlė galėjo 
stovėti, kaip papuošalas. Mat, 
tas namas anksčiau buvo vieno 
prancūzų milijonieriaus, karšto 
kataliko.

_ . ., Naujienos Photo
Detroitas yra pnskaitytas prie kritišku rtedarbokų šeši yra bedarbiai.

gan samdos komisijos raštinės, iš šimto darbinin sričių. Čia vaizduojama eilė bedarbių prie Michi-

“■—-—”———————,------,,
j M o v i ng Moving

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU!

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMi BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JAI AH T AIT A TTIQ6819 so- Rockwell st., Chicago
• JNzlUtl IkJ 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209 |

PLANINGAS TA UP YM A S
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyveninu 
ninigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesni? 
ir laimingesnis Pradek taupyti šiandien!

įMUTUAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tet VI r gini a 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLGir musų vietinis ponas G. M. 
Cherna uckas.

Atskrido lėktuvu
Mūsų sūnus daktaras A. Bra- c

ze ir marti iš Rockford, 111., at­
skrido į Miami, Fla., lėktuvu. 
Jie vyko į West Palm Beach, 
Fla., kur buvo gydytoj ų konven­
cija. Užtruko tik vieną savaitę. 
Daktaras C. Paukštis su žmo­
na iš Ludington, Mich., atvažia­
vęs i Miami, Fla., apsistojo pas 
mus.

Buv-s kenošietis p. Stasys 
Vaitelis šiuo metu gyvena Det­
roite, Mich. Bet jis , atostogų 
praleisti atvyko Į Miami, Fla., ir 
porai mėnesiui apsistojo Hotel 
Miami. 1930 m. jis buvo nuvy­
kęs į Kauną ir filmavo kai ku­
rias Lietuvos vietas. Tada aš 
su ponu M. Kasparaičiu taip pat 
buvau ten.
Miami lietuvių choras

Miami lietuvių choras turėjo 
sueigą pas ponus D. Slivinus, 
98(5 N. E. 84th St., Miami, Fla. 
Beveik visi choristai dalyvavo. 
Pirmininkas atidaręs susirinki­
mą, pranešė, kad jie susirinko 
pasitarti dėl koncerto surengi­
mo. Norėta išgirsti pasiūlymus. 
Neįmanoma visko tiksliai apra­
šyti. Buvo deklamacijų] ir juo­
kų. Choro mokytojai panelei A. 
Navickaitei buvo įteiktas gra­
žus portfelis.

P. A. K. Valukas paprašė, kad 
Braze ką nors pasakytų. Baigus 
man kalbą, choristai, kaip vie­
nas, uždainavo “Happy Birth­
day” ir “Ilgiausių metų”, nes 
tą dieną (vasario 8) man suėjo 
77 metai. Taip susijaudinau, kad 
mano akyse pasirodė net ašaros. 
Širdingai visiems ačiū. Dėkoju 
choristams ir ypatingai ponams 
Valukams už pakvietimą. Kai p. 
Valukas pakvietė mano žmoną 
ką nors pasakyti ir kai paaiškė­
jo, kad sugyvenam jau 55 me­
tus ir dar divorso neimam, tai 
visi paplojo.

Prie progos turiu pasakyti, 
kad choras yra gana puikus, ge­
rai išlavintas. Visi choristai ro­
do daug pasišventimo ir' nuošir­
džiai dirba. Chorvedė ir mokyto­
ja yra panelė A. Navickaitė. P. 
J. Malela mums pranešė, kad p. 
A. Navickaitė dainuos vasario 
14 d. Bravo, mūsų žvaigždutė. 
Mūsų žinomas veikėjas A. D. 
Kaulakis man telefonavo, kad po 
Vasario 16 minėjimo pasitrauks 
iš visuomeninės veiklos. Neteksi­
me gero darbuotojo, kuris yra 
labai nuoširdus, nors kai kas jį 
pavadino'net “kriminalistu”. Mū­
sų yra tik saujelė, bet mes ne­
mokame vieni kitų pagerbti. Di­
delė gėda.

Choro pirmininkas p. Valukas 
pakvietė visus prie užkandžių. 
Buvo alaus, degtinės ir sodės. 
Išgėrę visi linksmai dainavo iki 
2. vai. ryto. Tariame ačiū po­
nams Slivinams už patalpas cho­
ro sueigai. Gerame ūpe visi 
skristėmės savo keliais. Buvo 
nutarta koncertą rengti lietuvių 
salėje, nors kai kurie norėjo, 
kad jis būti] kur kitur. Buvo nu­
tarta remti lietuvių salę. Tai 
yra gražus ir malonus nutari­
mas. Kai kurie ant manęs pyks­
ta, kad rašau tiesą. Prašo nera­
šyti. O kiti prašo, kad rašyčiau. 
“Keleivio” 5* numery, vasario 3 
d., buvo aprašytas Miami, Fla., 
lietuvių klubo atidarymas. Jis 
aprašytas vienpusiškai. Gaila, 
kad neparašė, kas sugiedojo abu 
himnus. Tai labai negražu.

Filmas apie Lietuvą
Vasario pradžioje buvo rodo­

mas filmas apie laisvą Lietuvą 
ir apie jos pavergimą. Rodė Char­
les Motuzas, kurį anglų spauda 
vadina lietuvi i] pogrindžio veikė­
ju. Viena scena buvo iš masinių 
žudymų, kuriuos atliko rusai 
Lietuvoje. —C. K. Braze

A. Čižauskas
užsirašė “Naujienas”

Pereitą šeštadienį teko lanky­
tis pas p. Aleksą čižauską, kuris 
laiko didelį gėrimų sandėlį ir 
taverną prie 5101 W. Diversey 
Avenue.

Poną Čižauską man teko pa­
žinti prieš 21 metus Brocktone, 
Mass. Dabar buvo mūsų atnau­
jinta pažintis. Tąja proga Alek­
sas užsirašė “Naujienas”.

—V. B. A.

UMTJSD PKh.SS-NAUJlh.NU Photo
Nina Revits, pusketvirtų metų, 
buvo prisaikdinta kaip Amerikos 
pilietė Brcoklyno federaliame teis­
me. Pilietybė buvo suteikta dar 
kitiems 50 vaikų. Niną įdukrino 

Revits'ai.

Lietuviai perka tose krautu 
v?se, kurios garsinasi NAI

Roselandas
Iš demokratų klubo

Leslie V. Beck, 9 Apylinkės 
(Ward) demokratu] komiteto 
pareigūnas, sveikina “Naujienų” 
dienraštį, kaip demokratinį laik­
raštį, jo 40 meti] sukakties pro­
ga. Jis taip pat linki geros sėk­
mės ir 9 Apylinkės Lietuvių De­
mokratų Klubui, jų vadams ir 
visiems nariams už gražią veik­
lą, ypač savo draugui S. Dam- 
bro už gerą vadovavimą ir gerą 
sugyvenimą, su visais tos apy­
linkės demokratais. Jis pažy­
mėjo, kad su Steponu Dambro 
veikiąs jau 34 metus nuo 1914 
m., kada antrą kartą buvo iš­
rinktas į aldermanus 9 apylin­
kėje Sheldon W. Govier.

Demokratas

j AUTOMOBILIŲ TAI S, Y M A S 
Motorams keičiami guoliai, žiedai, šleifuojami vožtuvai, gręžiami 
cilinderiai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami 
(tune-up) motorai. Išvalomi (boil out) karboratoriai. Sutvarkoma 
elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi­
jos, diferencijalai, keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At­
liekami dideli ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai. Mašina pa­
imama iš katastrofos (accident) vietos ir sutvarkomi reikalai su 
insurance. GARANTUOTAS IR SĄŽININGAS DARBAS.

Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

Skaitykite “N-nas”

M. CESAS, A. STANEVIČIUS 
1835 CANALPORT AVENUE

Telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namų KEnwood 8-3092.
------  ■ • ■ J

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

NAUJIENOSE

" all Special k)
General Electric Range 

Only $239.95* 
Monarch Electric Range

Hotpoint Electric Range 
Only $419.95*

Samco "Built-in” Electric Range
Only $169.95*

Westinghouse Electric Range 
Only $271.95* 

Crosley Electric Range 
Only $239.95*

Kelvinator Electric Range 
Only $219.95*

Frigidaire Electric Range 
Only $255.95*

Philco Electric Range 
Only $239.95*

*and your old stove.

STOVE i
C

Kodėl pirkti naują pečių, gami­
nantį paprastu senuoju būdu, 
kada taip lengva kiekvienam nau­
dotis švaresnio, vėsesnio, greites­
nio ELEKTRINIO VIRIMO- KE­
PIMO prabanga!

NEPRALEISKIT šio sensacinio 
pinigus taupančio pasiūlymo Chi­
cagos vienos šeimos namams. 
Paskubėkit aplankyti savo apy­
linkės elektrinių pečių pardavėją 
arba Commonwealth Edison Par­
duotuve šiandien . . . kadangi 
ŠIANDIEN LENGVA TURĖTI

Admiral Electric Range
Only $329.95*

Thor "Built-in” Electric Range
Only $452.00*

Only $486.00* ELEKTRINĮ PEČIŲ.
Jei gyvenate apartmente, pasi­

teirauki! apie specialius pasiūly­
mus sudėtinių šeimai vienetų.

L & H Electric Range
Only $204.95*

RCA Estate Electric Range
Only $269.95*

Norge Electric Range
Only $304.95*

COMMONWEALTH
/ 4749 N. Western Ave; 1 

4833 W. Irving Park Rd. 
4231 W. Madison St.

i 3225 W. 26th St.
' 424 E. 47th St.

SVARBU NAMŲ SAVININKAMS—Čia 
pažymimos kainos'su įrengimu reiškia 
ne tik elektrinius laidus pečiui, bet taip 
pat, daugumoj atvejų, padidintą dar­
bingumą reikiamą elektriniam sausin- 
tuvui, oro reguliavimui ir kitiems įren­
gimams.

COMPANY
852 W. 63rd St.
9025 S. Commercial Avej ) 
11046 S. Michigan Ave.

' These electric range bargains are also available at your neighborhood dealer;
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NUPIGINTOS KAINOS!
Visi išstatytieji pavyzdžiai parduodami!

GYVENAMOJO KAMBARIO SETAI:
Valentine Seaver sofa, pūkais pripildytos sėdynės, 

french, brocatell, vertės $299, už ............................................... < $99.00
2 gab. Kroehler parlor setas, frieze, vertės $319, už ........... $198.00
2 gab. Diamond, 2 spalvų parlor setas, vertės $269, už   $169.00
2 gab. sofa-bed ir kėdė, frieze, reg. vertės $269, už ........... $149.00
Paoli arm chair, reg. vertės $29, už ....................................... $19.00
TV kėdė, “rubberized curled hair filled”, reg. $39.50, už .... $24.00
Kroehler TV kėdės, su rolėms, frieze-tapestry,

reguliarė vertė iki $69, už ...........  $29.00
Kroehler “high back” kėdė, reg. vertė $99.50, už ............... $57.50
Lloyds “high back reclining” kėdė, frieze, nupiginta iki .... $57.50
Studio couch, dviem miegoti, tiktai ....................................... $37.50

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI:
4 gab. miegamo setas, moderniško flamingo, vertės $449, už $269.50 
4 gab. gražus Mainline, šviesus mieg. setas, vertės $399.50, už $239.50 
4 gab. French period miegamojo setas, vertės $800, už ............. $375.00
3 gab. miegamojo setas, vertės $149.50, už ...................   $87.50
$69.00 vertės Hollywood lova, tiktai ....................................... $39.00
Plastikos “headboards”, po ...............................   $4.00
$22.00 vertės innerspring matracai, po .................................. $14.00
$59.00 vertės innerspring matracai, po ................................  $29.50
Kneehold “desk”, mahogany arba blonde, vertės $69, už .... $39.00
Leather top “desks”, mahogany, vertės $99, už ................... $49.00
Klevo mokinių “desk”, vertės $29.50, už ..............   $19.50
Kampiniai stalai, vertės iki $29.00, už ...........   $12.00
Kūdikiams lovykės, reg. dydžio, vertės $39, už ................... $19.00
Medinės aukštos kėdės, už ........................................................ $7.00

CHROME DINETTE SETAI:
$89.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už ................... $44.00
$109.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už ................... $62.50
7 gab. valgomojo kambario setas, tiktai ............................... $109.00

KAURAI (KILIMAI):
Visas vilnonis 9x12 kilimas, vertės $139.00, už ................... $69.00
Wool felt 9x12 kaurai, vertės $42.00, už ............................... $24.00

18 MĖNESIŲ IŠSIMOKĖJIMUI.
Krautuvė atdara sekmadieni nuo 10 iki 5 vai. po pietų. 

Pirmadieni ir ketvirtadieni vakare iki 9:30.

JOS. F. BUDRIK,INC.
3241 So. Halsted Street

FOTO CAMERAS:
LEICA Nr. 471220, Summitar f—5cm., Lenz 1:2, ’

Nr. 680884, vertės $325, dabar ................................................... $150.00
AGFA-KARAT 12, Karat—Xenar, Lenz 1:2, 8/50,

Nr. 1981979, vertės $200.00, dabar ............................................... $125.00
ZEISS IKON, Nr. 19122820, Lenz, f:3, 5, vertės $190, dabar $99.95 
KODAK KODOSCOPE Sixteen M.M., 2 inch, Lenz 2:5;

Moving Picture Projector, vertės $150, dabar........................... $75.00
TDC Vivid Three Dimension Slide Projector, vertės $55, dabar $25.00 
Rašomos mašinėlės: Corona-Smith ir Remington, po ........... $39.95

Budriko numažinta kaina TV setai.
200 visiškai naujų garantuotų televizijos 

setų dabar parduodama!
17 col. stalo modelio, mahogany kabinetai, visi originalėse 

dirbtuvės dėžėse, reguliarė kaina $189.00, už ..... ...................... $119.00
Didžiulis 21 col. paveikslo, mahogany stalo modelis, 

reguliarė kaina $249.95, už ........................................................... $149.00
DALYS IR PAVEIKSLO TUBAS GARANTUOTAS 1 METAMS.

21 col. console TV blonde kabinete, su radijo ir 3 greičių 
phonografo kombinacija, reguliarė kaina $449, už ............... $244.00

17 col. General Electric console, reg. kaina $269, už ....... $169.00
21 col. General Electric console TV setas, reg. $375, už .... $198.00 
21 col. General Electric, pusė durų, mahogany kabinete,

reguliarė kaina* $399.00, už ........................................................... $245.00
21 col. RCA-Victor console TV setas, vertės $299, už ....... $197.00
21 col. Admiral console, reguliarė kaina $299.95, už ........... $209.00
21 col. Philco console TV setas, vertės $299, už ................... $179.00
21 col. Zenith stalo modelio, nupigintas iki ....................... $159.00
21 col. Dumopt console, vertės $399, už ............................... $199.00
7 tūbų AM ir FM radijai, vertės $59.50, už ....................... $29.50
5 tūbų maži radijai, vertės $22.50, už ................................... $11.95
Automatiškas record player, visiems rekordams, vertės $89, $49.00
Tape recorder, vertės $199, už ............................................... $99.00
Recordio dėl darymo disk records, vertės $119, už ............... $79.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DVIGUBAI DUODAME MAINOMS.

JOS. F. BUDRIK, lite. .
3241 So. Halsted Street

Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.
Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu. Vyriausias Teisėjas Tyrinėjamas

Vyriausiojo teismo pirmininkas Ear 1 Warren dar nė­
ra patvirtintas, nors jisai jau seniai eina savo pareigas. 
Jį pernai paskyrė prezidentas Eisenhoweris, kai buvo pa­
sibaigusi kongreso sesija.' Toks paskyrimas ("interim ap­
pointment”). yra laikinis. Kongresui susirinkus, senatas 
turi paskirtąjį teisėją, kaip ir kitus atsakingus federali­
nius valdininkus, patvirtinti. ♦

Saugumo įstatymas reikalauja^ kad apie kiekvieną as­
menį, skiriamą federaliniam postui, surinktų ir pateiktų 
žinias FBI. Šis įstatymas dabar yra taikomas ir vyriau­
siajam teisėjui Warren’ui. Tai gana keistas dalykas.

Earl Warren yra vienas žymiausiųjų asmenų Ameri­
koje. Per eilę metų jišhi buvo Kalifornijos gubernatorius. 
Du kartu jo kandidatūra buvo statoma į JAV preziden­
tus. Bet Federaliniam Investigacijos Biurui yra pavesta 
ištirti, ar jisai esąs ištikimas Jungtinėms Valstybėms!

Senato Teisinio Komiteto pirmininkas Langer (rep. iš 
North Dakota) sako, kad su Vyriausiojo teismo pirmi­
ninku elgiamasi taip, kaip ir su kiekvienu kitu asmeniu, 
skiriamu fedėralinei tarnybai. iBet ne senatorius Langer 
sumanė ištirti teisėjo Warren’o ištikimybę.

To pareikalavo sen. James Eastland, iš Mississippi val­
stybės. Jisai žino, kad Warren yra liberalinių pažiūrų 
žmogus, ir jisai bijo, kad Vyriausiame teisme Warren bal­
suos prieš "segregaciją” pietinių steitų mokyklose. Segre­
gacija tai — atskyrimas negrų nuo baltveidžių. Kai ku­
rie tų steitų yra išleidę įstatymą, kuriuo draudžiama neg­
rų vaikams mokytis drauge su baltosios rasės vaikais. Vy­
riausias teismas gali pripažinti šį įstatymą "nekonstitu- 
ciniu”.

Todėl sen. Eastland yra susirūpinęs. Kaip Teisinio Ko­
miteto narys, jisai pareikalavo, kad komitetas pritaikytų 
Warren’ui federalinį įstatymą apie federalinių tarnauto­
jų ištikimybės ištyrimą. Ir Warren’as yra tyrinėjamas.

Jisai bus, žinoma, patvirtintas. Bet kol kas patvirtini­
mas yra atidėliojamas, nes komitetas, laukdamas FBI ra­
porto, negali pateikti senatui savo rekomendacijos.Panašiai, Kaip Rusijoje

Policija išvaikė besimeldžiančius žmones, suėmė ku­
nigą, vadovavusį pamaldoms, ir sukonfiskavo kito kuni­
go fotografijos aparatą, kuriuo jisai ėmė tų įvykių nuo­
traukas. Policijos įsiveržimas įvyko vakaro metu, kai mal­
dininkai buvo susirinkę išklausyti mišių privačioje šitam 
reikalui išnuomotoje salėje.

Skaitant šitą AP praneštą žinią, galėtų atrodyti, kad 
tai atsitiko Sovietų Rusijoje arba kurioje kitoje bolševi­
kų valdomoje "bedieviškoje” šalyje. Bet ne. Tai buvo Ita­
lijos mieste Leghorn, šio mėnesio 12 d. Italija yra katali­
kiška šalis ir ją valdo krikščionys demokratai.

Policija užpuolė protestantų bažnyčios, vadinamos 
Church of Christ, pamaldas. Jai įsakymą davė policijos 
komisionierius Alfredo Canto, apie kurį aną dieną buvo 
rašyta, kad jisai liepė tos bažnyčios kunigams uždaryti 
savo bažnyčias Italijoje.

Ar popiežius ir kardinolai pasmerks policiją už tokį 
protestantų persekiojimą?

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Telephoto

John Hvasta, kuris iš Vokietijos atvyko į New Yorką. Hvasta buvo 
Čekoslovakijoje suimtas ir Įmestas j kalėjimu, iš kurio jam pasisekė 
pabėgti. Po 21 mėnesio slapstymosi jis rado prieglaudą Amerikos 
ambasadoje Pragoję. Pagaliau jam buvo leista Čekoslovakiją apleisti. 
Atvyko jis į Vokietiją, o iš ten Į New Yorką, kur jį pasitiko jo tėvai.

Skaitytoju BalsaiU----------------------- ---------------- ------------ .------------- -VIENI KITU NESUPRANTAMEReiškiu pagarbą ir padėką “Naujienų” Redakcijai, kad Ji visgi malonėjo patalpinti ma­no straipsnelį “Prašau nusiim­ti kaukes, ponai politikai”, o nepritaikė spaudos cenzūros neoficialiąją teisę.Iš Redakcijos prierašo (“N- nos” 1954.IL5; 4-me psl.) aiškiai matyti, kad jai nepatinka ma­no straipsnio mintys, bet visgi ji buvo džentelmeniška ir ne- užspaudė man lūpų. Manau, kad ir šiuo kartu Redakcija bus džentelmeniška ir vėl teik­sis patalpinti kelias mano min­tis, susijusias su minėtuoju prierašu.Ten rašote: “Sunku supras­ti, ko A. Vilnietis taip karščiuo­jasi dėl to, kad keli lietuvių vei­kėjai susitiko ir pasikalbėjo su lenkų veikėjais.” Ar aš, rašy­damas aną straipsnelį, karščia­vausi, tai dažrfas skaitytojas galės dėl to suabejoti. Jei aš keliu kaikuriuos klausimus tiems nežinomiesiems ponams, tai jau yra mano karščiavima­sis? O jei ir taip būtų, kad aš būk “karščiavausi”, tai Redak­cijos prierašas nė kiek manęs neatšaldė ir neatšaldys, o kur tik lietuviai atstovai susitiks su lenkais, ir jei mūsų visuome­nės neinformuos, tai visgi aš “karščiuosiuos”, anot Jūsų sprendimo, ir neatlaidžiai vie­šumon kelsiu mintį, kad tokie ponai teiktųsi visgi šį tą pla­čiau pasakyti apie savo “posė­džius”. Kodėl aš taip elgsiuosi, tai Jums, gerbiamieji “Naujie­nų” Redaktoriai, bus irgi sun­ku suprasti, nes Jūs užaugote ir gyvenote visai kitokiose sąly­gose, negu aš, o trumpu laiku nesuskubome tinkamai vieni kitus pažinti; tad ir sunku vie­niem kitus suprasti.Man teko pažinti lenkų įvai­rias klastas jau nuo pradinės mokyklos suolo, o paskui ir dirbant kultūrinį bei švietimo darbą Vilniaus krašte lenku okupacijos metu. Taigi, Gerbia­mieji Ponai Redaktoriai, atro­do, kad aš truputį geriau pa­žįstu lenkus ir jų suktybes ne­gu Jūs ir kiti mūsų veikėjai, kuriems neteko patirti lenkų okupacijos “saldybių”. Jūs šiek tiek žinote iš spaudos, kaip lenkai “glostė” Vilniaus kraštogyventojus, o aš nuo vaikystės* dienų pats savo kailiu paty­riau. Taigi, skirtingai mes pa­žįstame lenkus ir jų klastas, ta­dėl ir skirtingai žiūrime i lie- tuvių-lenkų “santykiavimo” klausimą, o tuo pačiu ir mums suriku vieni kitus tinkamai su­prasti. Bet dėl to nesibauginki­me ir nesipykime. Jei tik tu­rėsime gerą valią ir nuoširdžiai norėsime, tai tikrai labai len­gvai galėsime vieni kitus net labai puikiai suprasti!Ponai Redaktoriai! Jeigu lie­tuviai su lenkais susitikinėtų dėl kokio nors privataus “biz­nio”, ar tik nugurkšnoti alaus taurę ar “skystimėlio” mažą taurelę, tai būtų tik susitinkan­čiųjų] reikalas. Bet kai jie susi­tinka pasitarti mūsų tautos rei­kalais, tai visuomenei jau ir rūpi apie ką tie ponai tarėsi, ką “laimėjo” ar “pralaimėjo” ir panašiai.Ankstyvesnėje žinutėje, dėl kurios aš parašiau straipsnelį, o Redakcija reagavo savo prie­rašu, buvo aiškiai parašyta, kad susiliko “su įvairių lenkų

■protokolus’ su dalyvių var­dais?” Jeigu Jūs ankstyvesnio prąnešimo žinutės pavadinime įdėjote žodį “posedės”, tai jau nebuvo “neformalus pasikalbė­jimas”, bet įtaigoja, kad tai buvo oficialus dalykas. O jei-pati “Naujienų” Redakcija sa­vo prieraše teigia, kad “įvai­riuose pavergtųjų tautų trem­tinių komitetuose lietuviai nuo­latos susitinka su lenkais”. Tai­gi, jei komitetuose susitinka, tai jau ne privatūs asmens, bet jau atstovai. O kas tik domisi mūsų tautos vispusiška gyveni­mo raida, tai ir turi teisę pasi- terauti pas mūsų atstovus, ką jie daro. Tuo pačiu ir aš turė­jau teisę tuos ponus klausti.Redakcija rašo, kad “pasiin- formuoti ir pasidalinti minti­mis lietuviui su lenku gali būti įdomu ir naudinga”, bet visgi tie ponai nė karto nemalonėjo pranešti visuomenei apie tuos “įdomumus ir naudingumus”. Argi tų įdomumų ir naudinku- mų nė kartą nebuvo Argi vi­suomenei neįdomu apie juos patirti?Toliau rašote: “Kas turi tei­sę tai uždrausti?” (Suprask: susitikinėti lietuviams su len­kais ir tartis svarbiais mūsų tautos reikalais). Labai gaila, kad Redakcija pagailėjo įterp­ti tik vieną mažutį žodelį “da­bar”, tai tas klausimas tikrai atitiktų šiądienę mūsų būklę. Juk mes dabar neturime jokios savo valdžios, tai kas ko nori, tas tą ir daro! O jeigu mes tu­rėtumėm savo vyriausybę, tai kol lenkąi neatsisakė reikšti pretenzijas į mūsų sostinę Vil­nių, tai didelis klausimas, ar ji leistų, kad ir mūsų politinių partijų atstovams, tartis su len­kų atstovais mūsų tautos rei­kalais.Jūs teigiate, kad nėra jokio pagrindo manyti, “kad jie ‘ta­rėsi’, kaip išspręsti Vilniaus ir Lvovo klausimus”. O tai ir yra bloga, kad mūsų žmonės dar neišsprendę Vilniaus klausimo, jau santykiauja su lenkais. Tai yra mūsų ponų pagrindinė, tak­tinė klaida, dėl kurios pasek­mių paskui gailėsis ne tik tie ponai, bet ir visi mūsų veiks­niai, bet jau bus pervėlu, nes gal niekas neįstengs jos atitai­syti. Manau, kad Redakcijai ir tiems ponams puikiai žinomi lenkų kėslai į mūsų Vilnių ir kodėl ukrainiečiai nedalyvau­ja tuose pačiuose “komitetuo­se,” kuriuose dalyvauja mūsiš­kiai ir lenkai atstovai.Jeigu tiems ponams tikrai nuoširdžiai rūpi mūsų tėvynės ateitis, tai kodėl jie neatsakė savo memorandumais į lenkų

KAIP VARGSTA MŪSŲ TAUTIEČIAI URALELaisvuosius Vakarus iš Uralo ir Sibiro darbo stovyklų yra pa­siekę ir daugiau mūsų tautiečių. Čia dedami smulkesni jų darbo
nešę partizanams į mišką mais­to. Jie buvo įskųsti kaimynų ar komunistuojančių rusų. Ištrem­tieji tėvai šiuos 11—12 metųgu Jūs ir paskelbtute žinutę tik su vardais, bet be pavardžių (na jau! — “N.” Red.), tai bū­tų irgi tik anoniminė žinutė, nes vien vardas be pavardės dar nieko nepasako, nesusieja su asmeniu, kuris ką nors pa­daręs ar pasakęs. Be to, aš sa­vo straipsnelyje visai nevarto­jau žodžio “protokolas”, tad jis man ir neprimestinas.Tikrai mes nesuprantame vieni kitų. Būkite malonūs ir teikitės nurodyti man kokį nors veikalą perskaityti, kad galė­čiau suprasti Jus. O jei Jūs no­rite suprasti mane ir visus Vil­niaus krašto lietuvius, tai ma­lonėkite nors prabėgomis per­skaityti J. Cicėno “Vilnius tarp audrų” knygą, kurioje nors trumpomis apibraižomis nu­šviečiama to krašto lietuvių bū­tis, lenkų okupacijos metu, o tada tikrai lengvai suprasite mane.

Į 1 ■ . IJeigu “Naujienų” Redakcijai sulaku suprasti, kodėl aš viešai teiraujuosi apie tuos mūsų vei­kėjų pasitarimus su lenkų at­stovais, tai man irgi sunku su­prasti Jus, kodėl mane lyg ir puolate, o tuo pačiu tuos ponus lyg ir ginate, atseit, lyg jiems ir advokataujate. Juk aš tame straipsnelyje Jūsų visai nelie­čiau, bet kai Jūs reagavote prierašu, tai jau galvoju..., kad anas mano straipsnelis bu­vo ne asmeninio, bet visuome­ninio pobūdžio, kad net Ponai Redaktoriai reagavo ir lyg Jiems mano mintys nepatiko. Taigi, ar nors trupučiuką aš su­pratau Jus, Ponai Redaktoriai, ar ne?Manau, kai vieni į kitus ge­riau pažiūrėsime, tai geriau viens kitą ir suprasime, o gal net ir pamilsime. O šiuo tarpu tikrai dar sunku mums viens kitą suprasti.Reiškiu tikrą pagarbąA. Vilnietis Čikaga, 1954.II.9.
REIKIA APINASRIO 

IR PAVADŽIO?Visų pirma dėl žodžių. A. Vilnietis reikalavo, kad “ponai politikai*’ nusiimtų “kaukes”, nors tie ponai jokių kaukių ne­buvo užsidėję. Žinutėje apie jų susitikimus ir pasikalbėjimus su lenkais, nebuvo paminėti jų vardai (beje, ir pavardės, — jei Vilniečiui būtinai reikia lo­kio tikslumo). Kaukę gi užsi-

sąlygų ir kančių išgyvenimai pa­vaizduoja tas pačias ar pana­šias gyvenimo bei darbo sąlygas, kuriose tenka vargti ir žūti taip pat tūkstančiams kitų ištrem­tųjų mūsų tautiečių. Ta šiurpi tikrovė teprivers laisvajame pa­saulyje esančiuosius daugiau su­simąstyti dėl jų likimo.Pasirodo, beveik visi transpor­tai su tremtiniais prasiunčiami pro Sverdlovsko “pereinamąjį punktą”. Mat, čia yra riba tarp Sibiro ir Europinės Rusijos. Čia grupuojami kaliniai su tremia­maisiais ir skirstomi į įvairias priverčiamojo darbo stovyklas. Per vieno mūsų tautiečio kame­rą perėjo taip pat apie 30 as­menų iš Estijos, daugiausia gy­dytojų, profesorių, mokytojų ir net du dailininkai iš Tartu mies­to. Visi jie buvo nuteisti ilga­mečiam laikui į darbo stovyk­las. Buvo taip pat nemaža korė­jiečių, tiek iš Pietų Korėjos, tiek iš Šiaurės (šie buvo apšauk­ti “bolševikinės sistemos prie­šais”). Po “prijungimo” ar “iš­laisvinimo” ypač daug kalinių atveždavo iš Čekoslovakijos ir iš kitų bolševikų užimtųjų kraš­tų Rytų ir Vidurio Europoje. Lietuvių transportai iš Sverd­lovsko būdavo daugiausia siun­čiami čeliabinsko link — tų, ku­rie buvo nuteisti ne stovyklos darbams, bet su visomis šeimo­mis skirti gyventi ištrėmime. Palyginti tik nedidelė jų dalis buvo priskirta prie Sverdlovsko kalėjimo ilgesniam laikui — jie vėliau buvo apgyvendinti Sverd­lovsko apylinkėse.Mūsų tautiečiui teko susidur­ti ir su mažaisiais didvyriais vai­kais, kurie buvo apkaltinti, kad
kad ir mūsų politinių partijų attsovams, tartis su lenkui at­stovais mūsų tautos reikalais”.Khi kam gali šurpuliai per nugarą perbėgti, perskaičius tokį pareiškimą. Laimė tik, kad tai dar tik ateities perspektyva, kurią mums piešia narsusis ko­votojas. Be to, mes gyvenamo Amerikoje: jei Vilnietis ir su­silauktu tokios lietuviu vyriau­sybės, kuri lieptų imti už pa­karpos lietuvius, drįstančius tartis su lenkais, tai jn vargiai begalėti] pasiekti apsigyvenu­sius šioje šalyje asmenis. (Sme­tonos laikais tokių bandymu] buvo, bet jie nepasisekė.)kitkart pasiųstąjį UNO sekre­toriui ponui T. Lie ( ? — “N.” Red.) arba prieš Bermudos konferenciją prez. Eisenhowe- riui, min. Dulles ir kitiems as­menims memorandumus? O juk lenkai tuose memorandu­muose be tiesioginiu] savo bū­simos nepriklausomos Lenki­jos atstatymo klausinių, aiškiai reikalauja, kad busimosios jų valstybės ribose būtų įjungtas ir visas Vilniaus kraštas. Į tuos lenkui memorandumus tik Vil­niaus Krašto Lietuviu] Sąjunga pasiuntė atitinkamus savo me­morandumus, o mūsų ponai veikėjai ir įvairūs “veiksniai” kažkodėl nutylėjo, lyg būtų niekur nieko nebuvę. Argi 'jiems* Vilniaus klausimas ne­aktualus? Kuo galime pateisin­ti tą jų letargo miegą Vilniaus klasuimu? Niekuo!Taigi, kai taip “domisi” mū­sų veikėjai bei veiksniai Vil­niaus klausimu ir taip “nar­politinių organizacijų] ir politi-1 šiai” gina mūsų teises į Vilnių nii] parlijuj atstovais” (“Nau- nuo lenku kėslų, ir šiuo klau-j ienos” Nr. 17, psl. 1 ir “Drau­gas” Nr. 19, psl. 6-tas). Taigi, iš to išeitų, kad ir lenkai mūsiš­kius skaitė lietuviu] atstovais, bet ne privačiais asmenimis. Be to, šis lietuvių-lenku] susitiki­mas buvo apie tą laiką, kai įvy­ko vienas įvairiu] tautu] trem­tiniu] atstovi] pasitarimas, ku­

si m u taip “aktyviai” “pasireiš­kia” tarptautinėje plotmėje, o betgi pavieniai asmens santy­kiauja su lenkais, i1— tai kas ga­li uždrausti skaitytojams viešai teirautis pas tuos mūsų ponus, k* jie daro? Atrodo, kad gali uždrausti tik laikraščiu redak­cijų neoficialioji cenzūra, dali­riame, reikia manyti, dalyva­vo ir lietuviai atstovai. Spėtina, kad tie palys mūši] atstovai po- giau niekas.Prieraše klausiate, atseit ma­ne, “Ir kodėl reikia skelbti lo-"sėdžiavo ir su lenkais.. Juk net kių neformaliu] pasikalbėjimų

dė jo kaip tik jisai pats, ir ją te­benešioja, nors giriasi esąs la­bai karingas, taigi turėtu] būti ir drąsus.Iš to visai aišku, kad jisai 
karščiuojasi. Ką gi kita reiškia, jei žmogus puola kitus aštriais išsireikimais ir kalba nelogiš­kai? ’Vilnietis ginčijasi su mumis, įrodinėdamas, kad tie asmenys buvo “atstovai”, o ne taip sau žmonės, ir kad todėl juj susiti­kimai su lenkais buvo ne pri­vataus pobūdžio, o “oficialus 
dalykas”. “Oficialumą” čia ji­sai pridėjo be reikalo. O kai dėl privatumo, tai juk ir atsto­vai gali kalbėtis privačiai, at­seit, neviešai, ir tai nepriklau­so nuo pasikalbėjimo objekto. Abejojame, ar kas besutiks su Vilniečio nuomone, kad pripa- čiai galima tik išsigerti alaus arba degtinės, o jei keli žmo­nės, suėję, ne anekdotus vieni kitiems pasakoja prie “skysti-mėlio taurelės”, bet diskutuoja visuomeninius klausimus, taijau jie turį būti kontroliuoja­mi visuomenės arba net val­džios.Čia jau daug rimtesnis daly­kas, negu kalbi nėjimas i prie žodžių. Vilnietis nori bent cen­
zūros lietuviams, kurie susitin­ka su lenkais,’ ir jisai apgailes­tauja, kad “dabar” nėra stip-resnių priemonių tokiems “po­nams” suvaldyti. “O jeigu mes turėtume vyriausybę, tai .. . di­delis klausimas, ar ji leistų,

Vilnietis pataria mums skai­tyti knygas apie skriaudas, ku­rias lietuviai nukentėjo Vilniu­je iš lenkų pusės, — tada mes jį suprasiu. Bet mums atrodo, kad mes jį suprantame geriau, negu kad jisai pats save su­pranta. Aną kartą mes stebė­jomės, kodėl jisai šoko, anot tos patarlės, “kaip meška ant dūmų”, pamatęs trumpą žinu­tę spaudoje apie keliui lietuviui pasikalbėjimą su keliais len­kais. Dabar jau nebesistebime. Jisai atvirai pasisakė geidžias vyriausybės, kuri užrištų bur­nas lietuviams!Tiesa, tik tiems lietuviams, kurie norės “tartis” su lenkais, nes jisai lenkų labai nemėgsta. Bet dar Jabiau dėl to, kad ji­sai yra įsitikinęs, jog lietuviu] pasikalbėjimu] su lenkais pa­sekmės būtinai turėsiančios bū­ti pragaištingos lietuvių tautai, 
jei jų nekontroliuos valdžia. Vilnietis taip bijo lenki] “klas-tingumo”, kad jisai nepasitiki net lietuviu] politinių partijų]vadais!O valdžią kas sudaro, ar ne politinių partijų vadovybės?Galvojant taip, kaip galvoja Vilnietis, tektų norėti ne lais­vos ir demokratinės Lietuvos atstatymo, o to, kad lietuviu] tautai būtų įsteigtas erdvus Kindergarten, kuriame jie gu­leli] laimingai gyventi, globoja­mi “vvriausvbės” ir tokiu bu­driu] sargų, kaip Vilnietis.

“Naujie'niį” Redakcija

vaikus tegalėdavo pamatyti pro rakto skylutę tik išduodant maistą. Ištremtieji buvo perėję per Lukiškių kalėjimą Vilniuje ir turėjo apie mėnesį laiko nak­voti koridoriuje ant grindų, nes kameros buvo perpildytos žmo­nių. Tačiau vaikai, kad ir kaip kamantinėj ami bei kankinami, neprisipažino kalti. Vienam to­kiam iš Lietuvos atgabentam transportui, sudarytam iš ko­kių 300 žmonių ir pasmerktam ištrėmimui, buvo leista pasiimti nemaža maisto produktų, dra­bužių ir tabako,bet pakeliui iš Vilniaus į Sverdlovską visi pro­duktai ir geresnieji drabužiai dingo. Pabandžius dėl to protes­tuoti ir reikalauti daiktų, sar­gybiniai visus ėmė daužyti šau­tuvais ir užsiundė šunimis. Iš tų, kurie dar turėdavo pasislėpę truputėlį tabako, kamerose rusų kriminalįniai nusikaltėliai ir re­cidyvistai, vad. “blatnyje”, iš­rengę atimdavo viską. Mūsų tau­tietis pats yra matęs, kaip iš ūkininko nuo Zarasų šie visa­galiai kamerų “valdovai” atėmė paskutinį tabako maišelį ir nu­movė paskutines milines kelnes. Iš atvežtų suplyšusios “Tiesos” skutelių kiti išskaitė, kad vis dėlto Lietuvoje dar tebeveikia partizanai. Jų ypač daug esą bu­vę Šimonių ir Panevėžio giriose. Kad Lietuvoje dar tebeveikia partizanai, šias žinias patvirtino ir visa eilė grįžusiu] į Vak. Vo­kietiją vokiečių karo belaisvių.Vienoje stovykloje netoli Niž- ny-Verch teko sueiti 2 lietuves iš Kauno, kurių mūsų tautietis žino ir pavardes. Viena iš jų buvo nuteista 15 metų darbo stovyklos už tai, kad jos vyras su maža dukrele buvo spėjęs iš­bėgti į Vokietiją. Antroji sakė­si esanti bankininko duktė ir tarnavusi tėvo vedamame banke buhaltere. Jos pasakojo, kad ankstyvesnėse stovyklose, kurio* se jos buvo laikytos anksčiau, daug lietuvių vyrų ir moterų mirė neišlaikę žiaurių sąlygų. Dirbti reikėjo vario kasyklose, darbas buvo labai sunkus ir ža­lingas sveikatai.Internuotų užsieniečių stovyk­loje netoli Jagoršino buvo su­rinkti iš visų stovyklų užsienie­čiai, kurie kuriais nors sumeti­mais, dažniausiai kaip komunis­tų simpatikai, ne vienas net sa- Įvo noru buvo peržengę “darbi­ninkų rojaus” sienas ir vėliau buvo suimti. Tarp jų buvo ne­maža žymių komunistų veikėjų, po keleris metus išsėdėjusių Če­koslovakijos, Vengrijos, Rumu­nijos, Vokietijos ir kitų valsty­bių kalėjimuose. Persekioti na­ciniu] ar “fašistinių” režimų, jie šioje “visų nuskriaustųjų ir dar­bo žmonių tėvynėje” tikėjosi ra­sią globą ir visokeriopą pagalbą. Deja, juos priglobė tik kalėji­mų ir darbo stovyklų sienos ar Uralo miškai. MVD jiems atkir­to, kad jie visi esą dezertyrai, pabėgę iš kovos lauko ir palikę išduotus savo draugus. Už tai jiems vieta tegali būti tik ka­lėjime. Rusai, bijodami, kad tarp jų nebūtų “imperialistų šnipų”, laikosi tokio principo: “verčiau tegu nukentės tūkstančiai nekal­tų, negu nors vienas šnipas bus laisvas”. (Elta) 
(Bus daugiau)Ašarinės bombos 

degančiam name------------20 ugniagesių buvo nugalėti ašarinių bombų ir nebegalėjo gesinimo darbo dirbti, kai jie ėmė gesinti gaisrą italų pinigu] keitimo įmonėje, 821 S. Halsted.Manoma, kad įstaigoje tyčia buvo sudėtos ašarinės bombos, norint apsidrausti nuo galimų įsilaužėlių. Padaryta apie $12, 000 nuostolių.
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KA MACIAU VILNIUJE 1918 METAIS
Šu ypatinga nuotaika ir pa­

siryžimu išlaisvinti Lietuvą 
mes kasmet atitinkamai mini­
me vasario 16 dieną, tą dieną, 
kada Lietuvos Taryba pasira­
šė bei paskelbė Lietuvos nepri­
klausomybės aktą. Visa tai tu­
rėdami galvoje nejučiomis pri­
simename praeities laikus.

Šį kartą čia patieksiu žiups­
nelį prisiminimų iš tų pat me­
tų, kada buvo paskelbtas Lie­
tuvos nepriklausomybės aktas. 
Nors turiu pasakyti, kad vasa­
rio mėnesį dar nebuvau Vilniu­
je ar kur nors kitur Lietuvoje, 
o gyvenau dar kaip karo pa­
bėgėlis, ar tremtinys, Rusijoje. 
Ir iš tos Rusijos tik gegužės 
pradžioje 1918 m. atvykau į 
Vilnių ir ten apsistojau. Tuo 
metu visiems grįžusioms į Lie­
tuvą ' reikėdavo atlikti karan­
tiną, kitaip sakant — sveikatos 
tikrinimo vietoje tekdavo išbū­
ti apie dvi savaites ir tik pa­
skui paleisdavo į laisvę. Man 
tokio karantino nereikėjo at­
likti, nes dar važiuodamas pro 
Polocką (į šiaurės rytus nuo 
Vilniaus) atitinkamam vokie­
čiui daviau nedidelį kyšiuką, 
už kurį jis man labai greitai 
parūpino tokį liudijimą, kuria­
me buvo parašyta, jog tas ka­
rantinas buvo atliktas Polocko 
mieste (prie pat demarkacijos 
linijos).

Vilniaus miesto vaizdas, atro­
dė apniuręs; gyventojai atrodė 
išvargę. Daug kur prie namų 
teko matyti vokiškus parašus, 
kad ten serga ar sirgo šiltine 
(tifu). Tokie parašai buvo tam, 
kad niekas nevaikščiotų į to­
kius namus ir neplatintų ligas. 
Teisybė, tada dar nebuvo baig­
tas pirmasis pasaulinis karas, 
tik su Rusija buvo padaryta se­
paration taika ir visu pasieniu 
buvo dar nustatyta demarka­
cinė linija. Vilniečių galvas vis 
dar kvaršino klausimas, “kur 
galima gauti geresnio maisto ir 
šiaip namų\ apyvokos dalykų. 
Bet jau tuo metu, kai aš pate­
kau į Vilnių, buvo žymiai ge­
riau žmonėms maisto atžvilgiu 
negu prieš metus laiko. Vienas 
kitas vilnietis mdn papasakojo, 
kad kai buvo labai pritrūkę 
maisto, tad kai kurie speku­
liantai gaudydavę šunis ir jų 
mėsą pardavinėdavę kaip avie­
ną, ir kai kurie žmonės buvę 
be galo patenkinti, jei tokios 
“avienos” 'gaudavo pavalgyti. 
Nors buvo vokiečių duodamos 
maisto kortelės, bet jau 1918 
metais Vilniuje galima buvo 
gauti krautuvėse maisto ir be 
kortelių, tik, žinoma, reikėda­
vo žymiai brangiau sumokėti, 
o pinigų retai kas turėjo pa­
kankamai. Man pačiam ypatin­
go rūpesčio dėl maisto nebuvo, 
nes pinigų kišeniuose buvo pa­
kankamai. Mat, tada vokiečių 
bankuose keisdavo rusų rub­
lius į vokiškas markes ir už 
viena rubli duodavo viena mar­
kę. O kadangi aš tokių rublių 
buvau atsivežęs kelis tūkstan­
čius, tad pakeitus juos į mar­
kes atrodė, kad užteks kele- 
riems melams gerai gyventi. 
Man vis dėlto tada buvo nuo­
stabu, kad tuo laiku Rusijoj, 
kada jau buvo komunistų val­
džia, tekdavo už įvairias pre­
kes švaistyti ne pavieniais, ne 
dešimtinėmis, bet šimtinėmis ir 
didesnėmis pinigų sumomis. O 
Vilniuje d a u g k as
jei gauni per mėnesį 
markių, tad jau gali šiaip 
verstis.

Retkarčiais nueidavau į 
gų prisipirkti kokių nors 
siu ar daržovių. Buvo ten 
lyti, kaip miestiečiai ilgai 
rodavusi
gautų pigiau. Matyti, 
vis trūkdavo pinigų, 
vieną kitą ūkininką paprašy­
davau vaisių ar daržovių lietu­
viškai kalbėdamas, bet nė kar­
ta neteko išgirsti lietuviško at­
sakymo; visada jie kalbėdavo 
arba lenkiškai arba gudiškai. 
Bet kai kuriose krautuvėse bu­
vo pardavėjų, senų ar jaunų, 
kurie lietuviškai mokėdavo. 

sakydavo, 
šimtą 

taip

tur- 
v ai­
ni a- 
de-

su ūkininkais, kad 
visiems 
Dažnai

darbui

Šiaip daugiausia buvo žydų 
krautuvės, kuriose galima bu­
vo susikalbėti lenkiškai arba 
rusiškai.

Vokiečių atitinkama įstaiga 
man nedavė nuolatinio paso, 
pabrėždama, kad dar reikės iš­
būti kurį laiką Vilniuje ir tik 
paskui būsią galima tokis pa­
sas gauti. Vietoj paso išdavė 
laikinį asmens pažymėjimą, 
kurį turėdavau kas mėnesis at­
naujinti.

Kadangi tada be atskiro lei­
dimo negalima buvo laisvai va­
žinėti Lietuvoje iš vienos ap­
skrities į kitą, tad ir aš nega­
lėjau išvykti iš Vilniaus į savo 
tėviškę (Marijampolės aps.). 
Maniau, kad tokį leidimą grei­
tai gausiu, bet man vis dėlto 
jo nedavė, sakydami, jog ne­
turintiems nuolatinio paso to­
kie leidimai nedavinėjami. Tad 
nieko nepešęs turėjau pasilikti 
Vilniuje.

Pasiliekant Vilniuje teko 
dairytis, kad kur nors galima 
būtų gauti atitinkamas darbas. 
Ir pasirodė, kad savo 
tuojau suradau atviras duris. 
Būtent, prie Mokslo Draugijos 
knygų leidimo skyriaus buvo 
reikalingi tokie žmonės, kurie 
padėtų ruošti reikiamus moky­
kloms, ypač gimnazijoms, lie­
tuviškus vadovėlius. Taigi prie 
tokio darbo aš greitai pritapau. 
Tuojau ėmiau ruošti vieną va­
dovėlį ir, be to, žiūrėjau dar 
kitų vadovėlių korektūras. Tie 
vadovėliai buvo spausdinami 
Kuktos spaustuvėje. Malonu ta­
da buvo žiūrėti, kad tais me­
tais “suminkštėjus” vokie­
čiams galima buvo įvairiose 
Lietuvos vietose steigti įvairias 
lietuviškas mokyklas. Bet tu­
rint galios steigti mokyklas ne­
buvo pajėgiama staiga turėti 
tūkstančius įvairių vadovėlių 
egzempliorių. Juk bet kokį va­
dovėlį pagaminti negalima per 
kelias dienas. Man tada ne vie­
nas pasakė: “Ar ne geriau bū­
tų buvę anksčiau turėti paruo­
štus reikalingiausių vadovėlių 
rankraščius, kad atėjus pana­
šiam momentui, kaip dabar, 
galima būtų visa tai atiduoti 
spaustuvei ir spausdinti reikia­
mą skaičių.” Vadovėlių ir kitų 
knygų leidimu, kaip man tada 
atrodė, nepaprastai buvo susi­
rūpinęs šiandien dar tebesąs 
mūsų tarpe Mykolas Biržiška. 
Jis mokėjo ir kitus žmones gra­
žiai paraginti, kad gamintų ar­
ba ruoštų reikiamas knygas, be 
kurių joks mokslas negali aug­
ti.

Ne tik prie vadovėlių ruoši­
mo darbo, buvau prisijungęs 
dar prie “Lietuvos Aido” laik­
raščio, kurio paskutines, nau­
jienas sutvarkyti eidavau tie­
siog i spaustuvę apie 4—5 vai. 
ryto. Kadangi nuo vidurnakčio 
ligi saulės tekėjimo buvo drau­
džiama žmonėms rodytis gat­
vėse, tad man buvo parūpin­
tas nakties vaikščiojimo leidi­
mas. Tokiu laiku, kai išeida­
vau į gatvę, nesutikdavau nė 
vieno civilinio žmogaus, o tik 
viduriu gatvės praeinančias vo­
kiečių karines sargybas, susi­
dedančias iš trijų kareivių, ne­
šančių šautuvus ant rankos,

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruoklini, matracai m visa, kas tik reikalinga namu įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokiu taksy

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS 

3222-24-26 So. Haisted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

rvTTFD RP N A r •» U
PERU, IND. — šešių mėnesiu Kathy Joe Carr pateko Į Dukes 

Memorial ligoninę, kai automobilio nelaimėje jai kojytė buvo sulau­
žyta. Nelaimė atsitiko sausio 7 d., bet Kafhy jau visai gerai jaučiasi.

kad prireikus suspėtų greitai 
ginklą pavartoti. Nė vieno kar­
to tos sargybos manęs neklau­
sinėjo, ar turiu leidimą. Tada! 
“Lietuvos Aido” redaktorium 
pasirašinėjo Antanas Smetona, 
bet f aklinasis redaktorius buvo 
Petras Klimas. Cenzūra buvo 
gana aštri. Cenzūrai buvo ne­
šami iš spaustuvės laikraščio 
rašinių atspaudai, kurie vokie­
čių cenzūros įstaigoje buvo ver­
čiami į vokiečių kalbą ir pa­
skui dar atspausdinami su ant­
rašte: “Litauisches Echo”, šia­
me “Litauisches Echo” buvo 
spausdinami ir tie straipsniai, 
kurie būdavo cenzūros išbrau­
kiami. Bet šis vokiškasis leidi­
nys tebuvo tik siuntinėjamas 
aukštesniesiems vokiečių val­
dininkams, matyt, tam reika­
lui, kad jie geriau nusimanytų 
apie tikrą Lietuvos padėtį ir 
mokėtų ją tvirčiau laikyti oku­
pacinėse replėse.

Iš kilų Lietuvos vietų kartas 
nuo karto atvažiuodavo žmo­
nių į Vilnių, kad Lietuvos Ta­
ryboje galėtu pasiskųsti dėl kai 
kuriu vokiečiu administratorių 
blogo elgesio, ypač kada ūki­
ninkams tekdavo atidavinėti i
įvairias duokles, Lietuvos Ta­
ryba, turėdama tokius davi­
nius, kreipdavosi ir aukštuo­
sius vokiečių valdžios pareigū- 
nusyir kai kada laimėdavo. Vi­
sai tai rodė, kad tais metais ne 
patys lietuviai savo kraštą val­
dė, bet vokiečiai, tik 1918 me­
tais jau žymiai švelniau, negu. 
1917 ar 1916 metais.

Vilniuje įvairiose vielose bu­
vo valgyklų ir valgyklėlių, ir 
visur buvo pa tiekiami labai 
kuklūs valgiai. Aš naudojausi 
viena valgykla, kur daugiau ei­
davo valgyti lietuvių inteligen­
tai, tarp jų dažnai tekdavo ma­
tyli Vasario 16 d. aklo signata­
rus. Į šią valgyklą visada atei­
davo daktaras Jonas Basanavi­
čius ir visada sėsdavosi į tą-pa­
čią vietą —- gale ilgo stalo. Pri­
simenu, ne tik aš pats, bet ir 
kiti, mesdami pirmutinį žvilg­
snį į Dr. J. Basanavičių, tuo­
jau pajusdavo savo širdyje jo-j 
jo garbingos kovos kelius. Tad 
suprantama, kad Dr. J. Basa­
navičių visi ypatingai gerbė. 
Valgyklos tvarkytojai taip bu­
vo padarę, kad Dr. J. Basana­
vičiui būtų duodami kiek ge­
resni pietūs, bet tokie, kad sa­
vo išviršine išvaizda nesiskir­

tų nuo kitiems žmonėms duo­
damų pietų. Mat, jie gerai ži­
nojo, jei Dr. J. Basanavičius 
pastebės, kad tik jam vienam 
tokie geresni pietūs duodami, 
tad jis jų nevalgys, nes nebus 
prisilaikoma “lygybės”. Visi 
mes, kurie ten valgėme, įpra­
šyti tą paslaptį išlaikėme. «

1918 m. lapkričio pradžioje 
vokiečių policija man pranešė, 
kad turiu išsikraustyti iš Vil­
niaus į Marijampolės apskritį.

REAL ESTATE INSURANCE
A'NTON G. FLORIAN

1824 W. 47th St Phone: LAfayette 3-9300 
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.

ALL MODELS ON DISPLAY
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical and least costly 
solution! No obligation!

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9.

WHAT’S 
YOUR 
sawiass

Mūsų kliientai oatyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos telkimui fondu Įvairiems jy ateities 
reikalams. Galite pradėti parankiausią jum suma, taupyti 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos apdraustos iki 
$10,000 ir neša gerą nuošimti.

UPBVMAL SAVINGS
£’BAN ASSOCIATION

1830 S. Haisted Street Chicago 8, Ill. 
i , Telefonas: HAymarket 1-2023

Valandos: pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. po^pietų.

Kai anksčiau buvau prašęs lei­
dimo vykti’Į Marijampolės ap­
skritį. tai man jo nedavė, o da­
bar ir neprašant Įsakė išsikrau­
styti. Visa laimė, kad po dienos 
Įvyko Vokietijoje trumpa revo­
liucija, ir jos kaizeris turėjo 
bėgti i užsienį. O Lietuvoj sun­
kiausieji suvaržymai išnyko, ir 
važinėti iš vienos apskrities į 
kitą nereikėjo jokio leidimo. 
Tuojau susidarė pirmoji Lietu­
vos . vyriausybė ir ėmė kurtis 
lietuviu savanoriu kariuomenė c. *•

Lietuvos laisvei ginti.

“BANGA”
Naujasis lietuvių 

radijo pusvalandis
laikinai veikia

pirmaddieni 9:30 — 10 vai. vak. 
antradienį 7:00 — 7:30 vai. vak. 
sekmadieni 4 — 4:30 vai. popiet.

per W0PA stotį
(1490 kil. FM—102.3 Mc)

Visais reikalais kreiptis į

Z. SLIVINSKĄ
6142 So. Ashland Avė.

Telefonas: PR 6-6900

“N91.1 nonose’
pa si sk ei bes - - vi su s 
hiy.nvip nustelbia.

E

Chicagos Lietuvių Klu­
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
KRAKIŠKIU DRAUGIŠKO KLU­
BO 1954 METŲ VALDYBA: Felix

Platkauskas pirmininkas, 4019 S 
Rockwell St., tel. LA 3-0833; Mi 
ke Kačinskas vicepirm., 6924 So. 
Artesian, tel. PR 6-9337; Ale> 
Kvedaras nutarimų rast., 4246 S 
Maplewood Avė.; Joseph Bložy; 
turto rast., 3938 W. 63rd Place, 
tel. RE 5-2562; William Jankaus­
kas iždininkas, 3332 South Lowe 
Ave., telef. VI 7-1413; Organizato­
rė Mrs. Starene, 4002 S. Rockwel 
Street; Juozapas\ Bložys, koresp., 
3938 W. 63rd Place. Susirinkimai 

.Įvyksta kas pirmą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio Klub Vainutas sve­
tainėje, 3256 So. Maplewood Ave., 
2 vai. po pietų. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis.

BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 6328 S. Egg­
leston Ave., DO 4-9771; Vicepirm. 
Catherine LaBuda, 4336 S. Arte 
sian Ave., VI 7-2184; nut. rast. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernict 
ZcmgulL, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2'879; ižd. Josephine Burokas, 4255 
S. Rockwell St., VI 7-3170; mar­
šalka Adela Šankus, 2906 W. 43rd 
St. Klubo susirinkimai įvykst; 
kiekvieno mėnesio pirmą ketvir­
tadienį 7:30 vai. vak. J. Burokų 
namuose, 4255 So. Rockwell St.. 
Chicago, Ill.

GARFIELD PARK LIETUVIU PAŠAL- 
PINIO KLUBO VALDYBA 1954 ME­
TAMS: Pirm. Frank Stanionis, 3950

W. Gladys Ave.; pirm, pagelb. Jo­
nas Jasinskas, 3155 W. Augusta 
Blvd.; nut. rast. Mary Medalinskas 
233 S. Central Ave.; kontr. rast. 
Martin Tilindis, 328 So. Artesian 
Ave.; kasim Juozapas Bruchas, 4059 
Adams St.: kasos glob. Jonas Mas­
sas. 2233 W. 47th Pl., Petras La 
diga, 1810 S. 49th Ct., Cicero, Ill. 
fin. rast. Charles Katallo, 4676 W. 
End Ave. Susirinkimai laikomi kas 
antrą sekmadienį Cicero Lietuvių 
Liuosybės svet., 49th Avė. ir 14th 
Street, Cicero, III.

HUMBOLDT PARK LIETUVIU PO­
LITIKOS KLUBO' VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. John B. Benekaitis

3724 No. Sheffield Ave., tel. LA 
5-8216; vicepirm. John Sudeikis. 
3037 No. Laramie Ave., telef. MU 
5-8450; prot. rast. C. Yucius; fin. 
rast. Stanley Buneckis, 2309 North 
Springfield Ave., tel. AL 2-1522: 
kasierius Paul Milaševičius, 4207 N. 
Linder Ave., tel. PA 5-0256; mar­
šalka Anton Kuprevicz. 5431 West 
Drummond Place. Klubo susirinki­
mai šaukiami kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 3600 W. North 
Avenue.

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Charles Redecke. 7210 S. Wash­
tenaw Ave., tel. HE 4-2341; vice­
pirm. Louis Antanavič, 7019 South 
California Ave., tel. PR 6-6561; nut. 
rašt. Nellie Wilcop, 4443 So. Rock­
well St., tel YA 7-4472; fin. rast. 
Bernice Žemgulis.2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; ižd. Marie Redecke. 
7210 So. Washtenaw Ave., tel.. HE 
4-2341. Klubo susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio pirmą trečiadie­
nį, 7:30 vai. vak. P. Vengeliausko 
Svet, 4500 S. Talman Ave., Chicago.

LIET~TEATRALIŠKOS DRAUGYS­
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. Albert Tamson. 4300

So. Western Ave.; pirm, pagelb. 
Anna Casey, 3364 So. Haisted St.; 
nut. rašt. Frank Opulskas, 3955 
Archer Ave.; fin. rašt. Thomas Šal­
kauskas, 2514 W. 70th St.; kontr. 
rašt. Margaret' Karis, 3530 S. Union 
Ave.; kasos glob. Elizabeth Tam­
son, 4390 So. Western Ave.; kasin. 
Justin Yuškėnas. 2547 W. 45th St.: 
durų sargas Tadas Selickis,- 7236 
So. Whipple St.; ligonių lankytojas 
Tadas Selickis, 7236 So. Whipple 
St.; teisėjas Joseph Bartkus; teis, 
rast. Elizabeth Tamson; korespon­
dentas Frank Opulskas.

SLaTjOVKUOPOS (CICERO) VALDY­
BA 1954 METAMS: Pirm. James Ta­

ni lis. 1438 So. 50th Ct.; vicepirm.
M. M. Tribičius, 7123 So. California 
Ave., Chicago. Ill.; iždin. K. Genys 
1611 So. 49th Ct,; nut. rašt. J. cini­
kas, 1434 So. 49th Ave.; fin. rašt. 
ir org. K. P. Deveikis, 1330 S. 49th 
Ave., organiz. A. L. Matulis, 4155
N. Hirsch St.; Chicago. Ill.; organiz. 
J. Krivickas, 15Ž3 So. 51st Court. 
Susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne­
sio pirmadienį Liberty svetainėje.

DR-TĖS LIETUVOS KAREIVIU (CI­
CERO) VALDYBA 1954 M.: Pirminin­

kas Kazys Surikus. 1413 So. 49th 
Court; vicepirm. S. Šileikis. 1525 
So. 49th Avė.; vicepirm. J. Žukaus­
kas. 1634 So. 51 st Court; iždin. K. 
Andrijauskas. 1430 So. 48th Court: 
hut. rašt. K. P. Deveikis, 1330 So. 
49th Avė.; fin. rašt. Ben Tumavi- 
čius, 1526 So. 49th Avė. Susirinki­
mai įvyksta kas 3-čią sekmadienį 
Liberty svet.. 14th St. ir 49th Ct.

LIET. RAUDONOS ROŽĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirm. Ben

Naurich. 1446 So. 49th Avė.;, vice­
pirm. V. C. Jankauskas. 1531 So 
49th Court; ižd. A. B. Petkus, 1410 
So. 50th Avė.; nut. rašt. K. P. De­
veikis, 1330 So. 49th Avė.; fin. rašt. 
Ben Tumavičius, 1526 S. 49th Avė. 
Susirinkimai kas pirmą penktadienį 
Liberty svet., 14th St. ir 49th Ct.-

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. Walter Butkus

4012 Archer Avė.; vicepirm. John 
Ramans, 415 E. 74th St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St.. 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis. 2535 W. 42nd St., telef 
VI 7-2879; kontr. rast. A. Kvedarai 
4246 So. Maplewood Avė.; kasos 
glob. A. Masulis, 3252 So. Haisted 
St.; kasierius K. Kazlauskas. 3915 
So. Sacramento Ave.; maršalka J 
Gudonis; dakt. kvotėjas Dr. T. Dun 
dulls, 4157 Archer Ave.: korespon 
dentgs A. Jusas, 2131 W. 24th St ‘ 
Susirinkimai įvyksta kas trečią sek­
madienį kiekvieno mėnesio 1 vai. 
po pietų Hollywood svet.. 2417 W 
43rd St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis, nuo 15 
ligi 55 metų amžiaus.

ŽARASTSKIŲ KLUBO VALDYBA 1954 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438

S. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312; 
vicepirm. Juozas Užundenis, 6753 
So. Maplewood Ave., Chicago, tel. 
PR 6-4710; nut. rast. Pranas Zaliec- 
ka, 5347 So. Bishop St., Chicago; 
fin. rast. Justinas Yuškėnas, 2547 
W. 45th St., Chicago, tel. LA 3-8314; 
iždin. Rapolas Puslis, 6752 S. Camp­
bell Ave., Chicago, tel. PR 6-7045.

UTĖNOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS:

Pirm. John Sherman, 6348 S. Alba­
ny Ave., tel. PR 6-1552; vicepirm. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; nut. rast. Nellie Wil- 
cop, 4443 So. Rockwell St., tel., YA 
7-4472; fin. rast. Adela Burba, 6328 
So. Eggleston Ave., tel. DO 3-5165 
ir EN 4-9771; iždin. J3 Yuškėnas, 
2547 W. 45th St., tel. LA 3-8314; 
maršalka S. Virsula, 4233 So. Rock­
well St.; koresp. J. Yuškėnas, 2537 
W. 45th St., tel. LA 3-8314. Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
P. Vengeliausko svet. 4500 S. Tai- 
man Avė.

ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Steponas Nar- 

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
tel. VI 7-1279; Antanas Lukošius 
vicepirm., 2555 W. 43rd St., telef. 
LA 3-1310; Nellie Wilcop nut. rašt. 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rast., 
812 W. 33rd St., tel. CA 5-9191; 
Adela Burba iždin., 6328 S. Eggles­
ton Ave., tel. DO 3-5165; Bernice 
Žemgulis kontr. rašt., 2535 W. 42nd 
St., tel VI 7-2879; Kastancija Juška 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki­
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1954 METAMS: Pirm. St. Jakobs, 2050 

W. Pierce Ave., telef. HU 6-0324; 
vicepirm. J.- P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield Ave., tel. LA 5-8216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 W. Pierce 
Ave., tel. AL 2-0239; fin. rašt. John

• Radišauskas, 2019 W. Pierce Ave.; 
kasininkas John Draugelis, 1701 N. 
Pulaski Rd., tel. DI 2-5117; kasos 
rašt. John Raila, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; kasos glob. 
Sy Vaškelis, 3308 Evergreen Ave.; 
maršalka K. Vikanis, 2938 N. Mel­
vina Ave., tel. NA 2-1937. Susirin­
kimai įvyksta 1-mą kiekvieno mė­
nesio ketvirtadienį svetainėje 3600 
W. North Ave., Chicago, Ill.

LIETUVIU MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETUS” VALDYBA 1954 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice­
pirm. Anna Piliponis, 3248 S. Green 
St., tel. YA 7-7484; nut. rašt. Sophie 
Puniška, 2605 West 43rd St., telef. 
LA 3- 6308; fin. rašt. Magdalena 
Viščiulis, 4118 N. Ottawa Ave.; ižd. 
Anastazija Valančienė, 5702 South 
Emerald Ave.; iždo glob. Marė En- 
dziulienė, 5610 S. Maplewood Ave.; 
šeimininkė-tvarkdarė Anna Juozai­
tis, 3249 S. Green St., tel. VI 2-7059. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą an­
tradienį Sandaros svetainėje, 840 W. 
33rd St., Chicago 8, Ill. Ligonių rei 
kalais kreipkitės i S. Puniška, tel.: 
LA 3-6308.

SLA 63 KUOPOS VALDYBA 1954 M.: 
Pirm. Petras Kurzikauskas, 10634 
So. Indiana Avė., tel. PU 5-0074; 
vicepirm. Juzė Klonienė, 8858 So. 
Cottage Grove Ave.; protokolo rašt. 
Petras Kučinskas, 5 W. 112th PL, 
tel. PU 5-8099; fin. rašt. ir organ 
Albinas Laurutanas, 10530 S. India 
na Ave, tel. WA 8-0865; iždininkas 
Petras Snarskis, 610 E. 88th Street, 
tel. TR 4-9291; iždo glob. Magdė 
Bartulienė, 627 E. 89th Place, tel. 
VI 6-3337; Marė Simonelienė, 716 
E. 92nd Place; maršalka Jonas Bo- 
lišauskas, 515 E. 91st Place; dakt.- 
kvotėjas Dr. J. Makaras, 11750 So. 
Parnell Ave., tel. PU 5-8277. Susi­
rinkimai šaukiami Palmer Park sve­
tainėje, 90th St. ir St. Lawrence 
kiekvieno mėnesio 1-mą penktad.

LIETUVOS ŪKININKO DRAUGIJOS 
VALDYBA 1954 METAMS: Pirminin­

kas Anthony Valonis, 5671 S. Nor­
mai Blvd., tel. WE 6-0211; vicepirm. 
Juozas Žurkauskas, 1957 W. 23rd 
St., tel. VI 7-7469; vicepirm. Elzb. 
Dambro, 56 E. 101st St.; nut. rašt. 
A. Linkus, 2315 So. Oakley Ave.; 
lurto raštininkė Adelė Joslin, 4094 
Archer Ave., tel. VI 7-0553; kontr. 
rašt. S. Žičkus, 2243 So. Bell Avė.; 
kontr. rašt. John Žurkauskas, 2214 
W. 23rd St.; iždo glob. Alex Joslin, 
4094 Archer Ave.; iždin. Vincas 
Duoba, 2328 W. 23rd SŪ; teisėjas 
Kazimieras Davis, 5648 So. Bishop 
St. maršalka Ignacas Benešiunas, 
4222 So. Maple Ave., Berwyn, Ill.; 
dakt. kvotėjas Dr. S. Biežis, 2201

' W. Cermak Rd., ofiso tel. VI 7-6583.
LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1954 METAMS: Pirmininkas

W. Christian, 3238 W. 110th St., 
tel. CE 3-5635; vicepirm. F. Povi­
laitis, 9328 So. Rhodes Ave., telef. 
PU 5-7114; nut. rašt. J. Keturakis, 
3217 So. 53rd Avė., Cicero 50, III., 
tel. OL 2-8243; fin. rašt. Mrs. B. 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef. 
VI 7-2879; ižd. Mrs. Adelė Burba, 
5847 So. Blackstone Ave., tel. DO 
3-5165; kasos glob. J. Sherman, 6348 
So. Albany Ave., tel. PR 6-1552; 
koresp. J. Balakas, 1414 So. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill., tel. TO 3-8534; 
maršalka Mrs. A. Povilaitis, 9328 
Rhodes Ave. Klubo susirinkimai 
įvyksta kas 4-tą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio Vengeliausko svetainė­
je, 4500 So. Talman Ave. 1 valandą 
po pietų.

LIET. BALTOS ŽVAIGŽDĖS KLUBO 
VALDYBA 1954 METAMS: V. Duoba 

pirm., 2328 W. 23rd St., tel. FR 
6-1698: Anthony Pranko vicepirm., 
2717 W. 23rd St., tel. BI 7-0937; 
Frank Erbrederis, rast., 2236 West 
Augusta Blvd., tel. EV 4-1264; Ch. 
PĮasketes, fin. rašt., 2315 S. Sacra­
mento Ave., tel. BI 7-7046; John 
Raila kasierius, 4839 Winnemac 
Ave., tel. MU 5-9356; Joseph Klecks 
fin. rašt. pagelb., 3035 W. 45th St.; 
Joseph Yenchus kasos glob., 2422 
W. 69th St..; Adam Rinkunis kasos 
glob., 4340 S. California Ave.; Do­
minick Alis kasos glob., 4924 W. 
24th Place, Cicero. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią penktadienį kiek­
vieno mėnesio 4416 So. Western 
Ave. (Legion Hall).
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ANTANO SMETONOS MINĖJIMO
ATGARSIAI

Pasikalbėjimas su Prez. A. Smetonos buvusiu ministru 
p. Audėnu

šiais metais tautininkai bu­
vo pasimoję labai plačiai pa­
minėti buvusio prez. A. Sme­
tonos 10 metų mirties sukaktu­
ves. Kam artima prie širdies, 
iš principo nesu priešingas, jei 
ruošiami vieši pagerbimai bei 
paminėjimai nusipelniusiems 
tautai asmenims. Tautininkai 
rado reikalą buvusio prez. A. 
Smetonos mirties sukaktuves 
paminėti: jie jas paminėjo ir 
vienur geriau, kitur gal ir ne- 
taip kai norėta. Ir nežiūrint, 
kad didžiuma išeivijos turi 
skirtingas pažiūras i A. Sme­
tonos asmenybę bei jo režimo 
vaisius, neteko niekur pastebė­
ti ką nors piktą prieš minėji­
mą. Takiau po minėjimo p. 
Alksninio straipsnely, įlipusia­
me “Vienybės” Nr. 6, teko su 
šypsniu perskaityti ir įsitikin­
ti, kad tautininkai nieko iš gy­
venimo nepasimokę ir dėl vie­
šai iškeltų minčių bei sugestijų 
teks dar atskirai pasisakyti. 
Šiuo kartu pasitenkinau prisi­
minęs buvusį A. Smetonos pas­
kutinio kabineto narį, žemės 
ūkio ministerį p. Audėną ir pa­
teikiau klausimus raštu, į ku­
riuos raštiškai ir atsakė. Spėju, 
kad ir “Naujienų” skaitytojui 
pravartu susipažinti su šiais 
faktais ir pasidaryti sau išva­
das.

KLAUSIMAS: P. Audėnai, 
“Vienybė” rašo, kad buvęs vie­
nas Lietuvos ministeris esąs 
pasakęs, kad jis buvęs “Smeto­
nos klapčiukas.” Tamstai teko 
būti ministerių, ką apie tai ga­
lėtumei pasakyti?

ATSAKYMAS: Buv. prezi­
dento A. Smetonos mirties de­
šimtmetį tautininkai norėjo 
plačiai minėti ir stengėsi pri­
duoti visuotinės reikšmės. Kas 
norėjo, minėjimuose dalyvavo; 
kas norėjo — nedalyvavo. Da­
bar jie mėgina priekaištauti 
nedalyvavusiems patriotizmo 
stoka. Tad ir “Vienybėje” ap­
rašomasis kur nors nugirstas 
anekdotinis posakis norima 
paversti dideliu politiniu rei­
kalu.

Bet jei tamstai įdomu, galė­
čiau keletą faktų paminėti, ku­
rie gal bus būdingi 1927-1940 
m. buvusiai Lietuvos valdymo 
sistemai. Tiesa, aš buvau vy­
riausybėje trumpai: vos 7 mėn. 
ir sunkiausiu Lietuvos metu, 
kada jau siautė antrasis pasau­
linis karas, kada jau buvo Lie­
tuvoje sovietų įgulos ir Lietu­
vos pasienyje knibždėte knibž­
dėjo Raudonoji armija.

Kl: Kokie tie faktai, bent 
svarbesni, liečiamu klausimu 
buvo? I

Als.: 1. Pranešiau Kauno ra­
diofonui, kad Velykų proga, 
tai buvo 1940 m., noriu kaip 
žemės ūkio ministeris per ra­
diją prabilti į Lietuvos ūkinin­
kus. Radiofonui spaudoje pa­
skelbus savo programą, kurio­
je buvo numatyta ir mano kal­
ba, buvau įspėtas savo kalbo­
je neliesti politikos. 2. Baland­
žio mėn. (tais pačiais vis me­
tais. V. G.) Kaune įvyko Lie­
tuvos Pieno Perdirbimo Koope­
ratyvų, Pienocentro vadovau­
jamų, atstovų metinis suvažia­
vimas. Toks pat suvažiavimas 
buvo žemės ūkio bei vartotojų 
koopertyvų vadovaujamų LIE­
TŪKIO. šiuose suvažiavimuo­
se man nebuvo leista ne tik 
pasakyti programinių kalbų 
kaip paprastai būdavo, bet ir 
pasveikinti savo kaip Žemės 
ūkio ministerio vardu. Mūsų 
kooperatyvų veikla labai arti­
mai rišosi su žemės ūkio mi­
nisterija, bet jie tebesi tvarkė 
demokratiškai.

3. Prez. Smetoną lankyda­
vau vieną kartą per savaitę ir 
painformuodavau apie žemes 
ūkio ministerijos veiklą.' Tek­
davo paminėti ir bendradar­
bius. Bent du kartus p. Prezf- 
dentas neigiamai atsiliepė apie 
vieną direktorių, ne kokios

nuomonės apie jį buvau ir aš. 
Min. pirm. Merkys irgi primi­
nė man apie lai, tuo labiau, 
kadetas direktorius turėjo dvi 
tarnybas. Buvo sutikta direk­
torių pakeisti kilu. Buvo sutar­
tas ir naujas kandidatas. Pa­
keitimo procesas man buvo ne­
lengvas. Pasiūliau direktoriui 
atsistatydinti pasiliekant tik 
vienose pareigose, .lis su tuo 
nesutiko. Turėdamas pritari­
mą, pristačiau direktorių at­
leisti. Direktorių paskyrimas ir 
atleidimas ėjo prezidento ’ak­
lais. Deja, atleisti nesutiko.

4. Kai nesisekė Vilnaus kraš­
te pereiti prie gilesnės žemės 
reformos, kuriai ir p. Merkys 
nesipriešino, jau buvo visai aiš­
ku, kad toje valdymo sistemo­
je demokratui nėra ko būti, ir 
buvo numatyta padaryti išva­
das. Nespėta, nes užplūdo Rau­
donasis tvanas.

Kl.: Ar toji vyriausybė, ku­
rioje Tamsta buvai, buvo koa­
licinė?

Ats.: Ne. Tai buvo “besąlygi­
nio bendradarbiavimo” vyriau­
sybė. Min. pirm. p. Merkys, ją 
ne kartą aptaręs, kaip “visuo­
mene konsoliduojančia vyriau­
sybę.”

Kl.: Gal dar ką, p. Audėnai, 
galėtumei pridėti ?

Ats.: Jei Tamsta norite, taip. 
Bet čia aš su p. Smetona nebe­
susitikau. Jis jau buvo miręs, 
bet buvusioji sistema ir čia at­
siliepia.

Kl.: Gal dar ką, p. Audėnai, 
iš gyvenimo Amerikoj?

Ats.: 1. 1949 m. pavasarį 
buvau iš Bostono Worcester 
sandariečių pakviestas per jų 
metinę vakarienę pasakyti kal­
bą. Kalbėjau daugiau apie 
tremtinius, nes tai buvo aktua­
liausia tema. Priminiau, kad 
lietuvių tauta dėl tremtinių yra 
nuo seniai nelaiminga. Pami- 
nėjau Adomą Mickevičių, Kos­
ciušką, knygnešius, šliupą, Gri­
gaitį, Pajaujį ir kitus, ir net ar­
timą p. Smetonos draugą prof. 
Voldemarą. Taigi tremtinių bu­
vo visais laikais, o daugiausia 
dėl naciu ir bolševiku žiauru­
mo. Vėliau gavau žinių, kad ta 
mano kalba sukėlusi didžiausia 
pasipiktinimą vietos tautininkų 
eilėse. Atseit, teisybė nepatiko. 
2. Neseniai buvau pakviestas 
į vieną lietuvių koloniją, kurio­
je buvo steigiama ALB Apy­
linkė, pasakyti kalbą. Po su­
sirinkimo pusėtinas būrelis 
vietos veikėjų susirinko vaka­
rienės. Prie stalo, vienas čia 
gimęs ir augęs lietuvis studen­
tas, be galo persiėmęs Lietuvos 
meile ir plačiai įsijungęs į lie­
tuvių kultūrinę veiklą, viešai 
paklausė: “Pasakykite, kas iš 
tiesų buvo Lietuvoje. Ir enci­
klopedijose ir šiaip knygose 
randu, kad Lietuvoje buvo dik­
tatūra. Mano profesorius New 
Yorko universitete, kai kalba 
apie Lietuvos ūkį, stato jį pa­
vyzdžiu, ypač kooperatyvus, vi­
sai Europai, bet kai kalba apie 
politiką — atsiliepia neigia­
mai, sakydamas, kad buvo dik­
tatūra.”

Teko švelniai paaiškinti.
3. Kersteno komisijos reika­

lui, Kongreso Bibliotekos Wa­
shingtone kai kurie pareigūnai 
gavo uždavinį paruošti raportą 
apie Pabaltijos valstybes. Be 
kitų klausimų, ten norima įdė­
li ir apie tų valstybių konsti­
tucinę raidą. Lietuviai juristai 
Washingtone ir New Yorke tu­
ri sunkų uždavinį, 1928 ir 1938 
m. konstitucijas ir 1936 m. “sei­
mo” rinkimus, Lietuvos inte­
resų labui, kaip nors parodyti 
demokratiniame fone, nes tuo­
se įstatymuose yra daug nede­
mokratinių elementų.

4. Spėju, kad buvusioji siste­
ma stipriai atsiliepia ir į mū­
sų politinių veiksnių bendra­
darbiavimo trūkumus. Net ir 
p. Rastenis (“Dirvos” Nr.6) sa­

ko: “Bet vėlesnis patyrimas ne 
vienu atveju parodė, kad auto­
ritetinio elemento įvedimas į 
valdymą nėra be silpnybių.” 
“Todėl ir manoma, kad ateity­
je laisvoje Lietuvoje grįžtina 
prie įprastinės demokratinės, o 
ne kokio kitokio tipo santvar­
kos.”

Iš to reikia suprasti, kad tau­
tininkams vadovaująs asmuo 
nežiūri į demokratiją kaip į es­
mine valstybės santvarka, bet 
kaip į pripuolamą. Man atrodo, 
kad reikia ne lik siekti, bet ir 
tvirtai tikėli demokratija, kaip 
geriausia valdymo sistema. 
Ten valdžia tarnauja tautai, o 
ne vienas kitam hierarchine 
tvarka.

Kl.: Ar buvote Tamsta A. 
Smetonos mirties sukakties mi­
nėjime ^’ew Yorke?

Ats.: Ne, nebuvau. Buvau iš­
vykęs.

Kl.: Ar Tamsta pritariate 
šiam minėjimui?

Ats.: Esu demokratas. Pripa­
žįstu susirinkimų ir žodžio lais­
ve. Kas nori, gąli rengti; kas 
nori — gali dalyvauti, čia prie­
kaištams nėra vietos.

4

Tuo ir baigė p. J. Audėnas.
— V.G.

PAKLUSNUMO 
BANDYMAS

šešių metų Kaziukas įbėgo į 
trobą pasakyti molinai, kad ke­
turių metų Juozukas įkrito į 
prūdą. Motina nubėgusi rado 
vaiką vandenyje iki kaklo, šau­
kiantį pagalbos ir išgelbėjusi 
klausia, kaip jis įkrito?

“Aš jam sakiau ir sakiau, 
kad jis neitų arti prie kranto, 
kad gali įkristi, bet jis neklau­
sė.” aiškino Kaziukas.

“Bet sakyk, kaip jis įkrito?
“Aš jį pastūmiau.”
“Ak!” šūktelėjo nusigandusi 

molina.
“Aš įstūmiau jį norėdamas, 

kad jis manęs klausytų.”

PASITEISINO
Kai Vytautas Burbulis grįžo 

iš darbo su savo nauju Dodge, 
žmona pastebėjusi aplamdytus 
sparnus ir rodydama į kairią- 
jį klausia: “Kas tą padarė?”

“Aš bumptelėjau į Fordą.”
“O kas šį sulankstė?” klau­

sia rodydama į dešinįjį sparną.
“Fordas bumptelėjo man.”

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘'Glassified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei Šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skemiinuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
i kuri reikia kreinh*

JUOZAPAS DULINSKAS 
(DOLAN) 

948 West 36th Street
Mirė 1954 metų vasario 15

dieną, 8:00 valandą ryto.
Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Thelma Dolan ir Ann Novak; 
anūkas S-C 3rd Class Ronald 
Dolan (United States Navy) ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mieji.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Trečiadieni, vasario 17 dieną, 
9:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Dulinsko 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

t
Nuliūdę lieka:

Dukterys, Anūkas ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius A. M. 
Phillips. Tel. YArds 7-3401.

nasr
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— Į sukaktuvinį “Naujienų” 
koncertą vas. 21 d. Sokoln sve­
tainėje ruošiasi atvykti svečiu 
ir iš tolimesniu vietų. *■ c

— Dr. B. Matulionis, kuris gy­
vena R. 1. valstybėje, buvo atvy­
kęs Į Chicagą ir atsilankė Į Va­
sario šešioliktosios minėjimą 
Ashland auditorijoje. Jis yra la­
bai gerai išlaikęs gydytojo vals­
tybinius egzaminus ir dirba ten 
ligoninėje.

— Pr. Čepėnas buvo vasario 
13 d. sukviestęs pas save Chi- 
cagoje gyvenančius Lietuvių 
Enciklopedijos skyrių redakto­
rius pasisvečiuoti. Susirinkusie­
ji, šalia gražių vaišių, turėjo 
progos susipažinti ir tarp savęs 
pasikalbėti. Pr. Čepėnas yra 
enciklopedijos darbo komisijos 
narys (redaktorius).

— Juozas ir Cecilija Januševi- 
čiai, gyv. 922' W. 18 PI. jau ket- 
veri metai Amerikoje. Jie per 
savo darbštumą ir tvarkingumą 
jau spėjo Įsigyti nuosavus na­
mus ir naujus baldus, žmona 
dirba Shafner-Marx siuvykloje 
ir už gerai atliktą darbą pa­
aukštinta darbovietėje — jau 
metai laiko, kaip dirba raštinės 
darbą.

— Domininkas Kraujalis iš 
Oak Forest senelių prieglaudos 
dėkoja V. Lapietei, ji aplankiu­
siai, ir Marquette Parko Kolum­
bo vyčiams su A. Milerių prie­
šaky, kurie, atvykę į prieglaudą, 
pavaišino ir apdovanojo senelius, 
o taip pat pateikė gražią progra­
ma.

— I. Vadopalaitč Urbanos uni­
versitete, Ilk, dirba moksline 
asistente gyvulininkystės sky­
riuje. Ten pat fiziologijos sky­
riuje Įvadinius kursus skaito L. 
Trečiokas, o matematiką dėsto 
V. Gylys.

—ou—
— Dr. A. šešplaukis - Tyruo-

ONA RAZNAUSKIENĖ 
2353 So. Oakley Ave.

Mirė 1954 m. vasario 14 d., 
2:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amž. Gimusi Lietuvoje, 
Trakų apskr., Žąslių parapijoje, 
Stabinčiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Anta­

nas, 3 dukterys: Josephine Sta- 
kėnas, Marijona Abramavičius, 
žentas Mykolas ir Stanislava 
Knapczyk, žentas John ir jųjų 
šeimos, 8 anūkai; sesuo Jose­
phine Tamkus ir šeima; 2 bro­
liai: Antanas česna Pietų Ame­
rikoje ir Martynas Česna Lietu­
voje; kiti giminės, draugai ir 
pažįstamieji.

Kūnas pašarvotas S. C. Lacha- 
wiez koplyčioje, 2314 W. 23rd 
Place.

Trečiadienį, vasario 17 dieną, 
1:30 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Onos Raznauskienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Dukterys, Žentai, 
Anūkai, Sesuo, Broliai ir 
kiti Giminės.

Laid, direkt. S. C. Lachawicz. 
Tel. Virginia 7-6672.

lis, germanistas ir poetas, vado­
vauja lietuvių kalbos kursams 
prie Columbijos universiteto.

Demokratų Klubo 
valdyba

1954 melams 9-to wardo Lie­
tuviu Demokratu Klubas išsirin­
ko tokią valdybą:

J. Skeivys — pirmininkas
J. Pi va rona s—v ic e p i rmi n i n.
J. Luožienė — prot. rašt.
A. Lauru tanas — fin. rast.
K. Rubinas — kasierius
A. Draugelis—iždo globėjas
J. Labžentis—iždo globėjas
J. Zikas — maršalka.

NAUJIENŲ KONCERTAS

ši sekmadieni, vasario 21 d. 
Sokolų salėje bus NAUJIENŲ 
jubiliejinis koncertas. Dainuos 
išgarsėjusi operos solistė kont­
raltas ANNA KASKAS ir “PIR­
MYN” choras, Kazio Steponavi­
čiaus orkestrui akompanuojant.

INCOME TAX 
pajamų mokesčius apskaičiuoja 

VLADAS ŠIMAITIS 
registruotas Real Estate Brokeris 
BRIGHTON PARKE 

4241 S. Maplewood. Tel. Bishop 7-0480 
Nuo 10 ryto iki 9 vai. vakaro.
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Humboldt Parko Lietuvių Politinio 

Klubo susirinkimas įvyks š. m. vasa­
rio 17 d., trečiadienį, 8 vai. vakare, 
3600 West North Ave, Bus svarstomi 
svarbūs klubo reikalai. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

—Pirm. Jonas Benekaitis.

JOIN MOW1

©r writ© to: 
•round Observer Corp*

MONIKA GAPŠIS 
gyv. 45,43 S. Washtenaw Ave.

Mirė vasario 13 dieną, 1954 
metais, 12:50 vai. po pietų, su­
laukusi pusės amžiaus.

Gimusi Lietuvoje. Kilo iš Ra­
seinių apskričio.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

sūnus Povilas, marti Adelaine; 
4 anūkai: Marian, Virginia, Pe­
ter ir Mary; sūnus dr. Jonas, 
marti Genevieve, 4 anūkai: An­
thony, John, Gregory ir Gene- 
Ann; broliai: Jonas ir Jurgis 
Jociai ir jų šeimos, uošvis Kazi­
mieras Kupris ii' jų šeima, ir 
kiti giminės, draugai bei pa­
žįstamieji.

” Priklausė prie Gyvojo Rožan­
čiaus Draugijos.

Kūnas pašarvotas J. Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 S. Cali­
fornia Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiadienį, vasario 17 dieną. Iš 
koplyčios 8:30 vai. ryto bus at­
lydėta į Nekalto Prasidėjimo 
parap. bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velio­
nės sielą. Po pamaldų bus nuly­
dėta i šv. Kazimiero kapines.\

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę:
Sūnūs, Marčios, Broliai, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius. 
Telef.: LAfayette 3-3572.

4 metų mirties sukaktis

STEPONAS EVANS (IVANAUSKAS)
Mirė 1950 m. vasario mėn. 17 

d., sulaukęs 31 metu amžiaus. 
Gimė Chicago, III.

Paliko nuliūdę: motina Agota 
(pagal tėvus Dargis), patėvis 
Stanislovas Stočkus; brolis An­
driejus ir brolienė Margaret; 2 
seserys: Sylvia McCabe su šeima 
ir Augusta Epolito su šeima; 
dėdė Juozapas Dargis; tetos: Ju­
lia Jakaitis, Ona Urbonienė, Ve­
ronika Londos ir dėdė Sam, 
Virginia Ryan, Antanina Blaz- 
gienė ir dėdė Juozapas, Morta 
Gedrimienė; pusbroliai, pussese­
rės ir kiti giminės.

Mūsų brangiajam sūnui ir 
broliui pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios St. Kilian's bažny­
čioje, esančioje 87th ir May St. 
1954 m. vasario 17 d., 8:00 vai. 
ryto. Kviečiame visus gimines,
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas, o paskui i namus, esan­
čius 8558 So. Green Street. Tel. STewart 3-0889.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Motina, Patėvis, Brolis, Seserys, 
Brolienė, švogeriai, Tetos ir Giminės.

BBH

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9628

l py f įkišL U V L* 11* IO Visas Pasaulio
——---------------- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir IPm frrsihfliTYKa
3318 S. Halsted St. YArds 7-7368

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Bau 
ketams. Laidotu 
v ė m s, Papuoši 

mains.

'G UŽ A USK U
BEVERLY HILLS GĖLINYČ1A

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
4186 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-587#

LIŪDESIO VALANDOJ 
Senkite

MAŽEIKA* EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

MM Sn. Western Ave. , Air Conditioned Chapel and
REpublic 7-8600-8601 Facilities.

TLemSt kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jurq samu

gP f m iiwnai nurwwwmramai iii ff—iTimanwi ii—ms i mri ■ iwimmiwwiiwi imirrwwiMM

A. PETKUS
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS '
| 6812 So. Western Avenue |
| 1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI: 

GRovehitl 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

* .... - --- ------ ‘

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=— AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. ‘
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

’ LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6872 PUllman 5-1276

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
8387 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
869 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympIc 2-1008

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1189

\
------------------ ------------------------ ----------------- ---------------- ■

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

GARSINKITeS “N A U JIE N O S E”



DAUGIAU GEROS VALIOS
Paskutinių kelerių metų bė­

gyje Amerikon atvyko gana gra­
žus skaičius lietuvių tremtinių. 
Su dideliu dėkingumu lietuviai 
tremtiniai prisimena senąją 
Amerikos lietuvių kartą, kuri 
taip nuoširdžiai ir su dideliu at­
sidėjimu dirbo šalpos ir paga­
liau įkurdinimo naujųjų ateivių 
labui. Bet rastas skirtingas gy­
venimo būdas ir dalinai šio kraš­
to papročiai naujųjų ateivių ir 
senosios kartos lietuvių tarpe 
pradžioje sukėlė, galima sakyti, 
mažų nesusipratimų, iššaukė 
mažą trinimąsi. Būta nusiskun­
dimų ir iš vienų ir iš kitų pu­
sės, bet šie reiškiniai buvo to­
kie laikini, kad šiandien jau Vis­
kas nugrimzdo užmirštin jr su­
gyvenimas atgavo tikrai pasi­
gėrėtiną nuoširdumą.

Naujieji ateiviai, susipažinę 
su čionykščių lietuvių gyvenimu, 
nuoširdžiai įvertina visa, kas jų 
sukurta dešimtmečių būvyje. 
Organizacijos, mokyklos, klubai, 
parapijos, šalpos įstaigos liudi­
ja senosios kartos dideles pa­
stangas išlaikyti lietuvišką kul­
tūrą, savas tradicijas ir gimtojo 
krašto papročius. Tai kilnūs dar­
bai, apie kuriuos dera su didele 
pagarba kalbėti.

Bet laikas nestovi vietoje. Jis 
keičia žmogų, sensta organizaci­
jos, nyksta klubai, retėja kul­
tūrininkų eilės, žodžiu, tenka 
nusilenkti gamtos dėsniams ir 
kada keliaujame į pabaigą ke­
lionės, išretėjusias eiles turi pa­
pildyti nauji žmonės, naujos jė­
gos. Ir Amerikos lietuvių gy­
venimo pulsą kaip tik ir atvy­
ko sustiprinti ' nauja lietuviiį 
banga. Atrodo, kad tektų tik 
džiaugtis ir vieningai jungtis 
bendram darbui, paremiant visa, 
kur tik parama reikalinga.

Bet nelaitnei čia ir susikryžia­
vo reikalai. Naujieji ateiviai, 
naujomis jėgomis panoro orga­
nizuotis. Pradžioje būrėsi į va­
dinama tremtiniu organizaciją. a , j

jBet sąlygos ir laikas parodė, kad 
įai neperdaug tikslu. Ir štai pa-

ugdymu. Nuoširdžiai remia mū­
sų veiksnių veiklą. Kas gi čia 
blogo ?

Deja, mūsų spaudoje kartas 
nuo karto gana piktai pasisako­
ma prieš bendruomenės idėją ir 
jos organizatorius norėtų įtarti 
lyg savanaudiškumu, o gal ir 
bloga valia. Juokingai atrodo* 
kai rimti vyrai gana, atleiskit 
už išsireiškimą, nerimtai nukal­
ba.

Kartą Vasario 16-tos minėj i- 
itie ALT iždininkas šaukė:

“Lietuviai, būkime vieningi, 
susipratę, duokite pinigų Lietu­
vos bylai ginti. Tik Vienybėje 
galybė ir bendromis jėgomis lai­
mėsime laisvės kovą”.

žmonės, lietuviai, o ne kas 
kitas, aukojo tada dosniai. ALT 
paskelbtas vajus rodo, kad bū­
ta aukų tikrai nemažai. Tik ten­
ka džiaugtis.

Bet kaip gaila, kai pasiskaitai 
žmogus, gal būt, to paties šauk­
lio žodžius, kada lietuviams pri­
metama neužtarnauti priekaiš­
tai, jie pajuokiami ir, tikriau 
pasakius, spjaunama tam lietu­
viui į veidą. Ir čia pat prisime­
na kartą girdėti mūsų humoris­
to A. Gustaičio žodžiai: — Už 
vienybę akyse taures kilnojam, 
o iš pasalų tą vienybę, kaip ko­
kią šunybę vėl aplojam.

Šio poeto žodžiai teisingi. Taip 
gyvenime yra.

Bet kurgi višb to priežastis? 
Ar nepasidalinama vadovauja­
momis vietomis, ar neužtenka 
garbės, o gal baimės šešėlis pa­
glosto nepamainomus autorite­
tus. Juokingai eiliniam lietuviui 
atrodo šis reiškinys. Ir tuojau 
čia pat grįžta mintis, kad trijų 
devynerių prigėręs šeimininkas 
hori ir Svečius tuo pačiu gėrimu 
vaišinti.

Tiesa, gyvename demokratiš­
kame krašte, turime beribę spau­
dos ir žodžio laisvę, bet kiek 
mažai teturime savigarbos ir ge­
ros valios. Mūsų spauda persunk­
ta pykčiu ir neapykanta prieš 
kitokių įsitikinimų žmogų. Mes

bar bats laikas nuoširdžiai nau­
jus laiko reikalavimus apsvars­
tyti ir visą lietuvių gyvenimą 
reikia derinti prie šios dienos 
reikalavimų. Tik suprasdami tai 
ir nuoširdžiai eidami dirbti, tęs­
ti pirmųjų lietuvių pionierių , 
pradėtus darbus naujų reikala­
vimų dvasioje, mes užtikrinsi­
me lietuvių kultūrini ir politini 
gyvenimą ateičiai.

Daugiau pagarbos, daugiau j 
tolerancijos ir bus lengva susi-j 
kalbėti visiems ir visuose lietu­
vių gyvenimą liečiančiuose klau­
simuose. Tada nebereikės bijoti 
Lietuvių Bendruomenės, nes 
jausimės patys esą tos bendruo- ■ 
menės tikri nariai, pilni šeimi-' 
ninkai, pilni lietuviškos minties 
Visose srityse, reiškėjai.

—J. Vargūnas

TARP JAUNAVEDŽIŲ

Neseniai vedęs vyras: “Ksį 
sakysi, ar tik vienas patiekalas 
šios dienos pietums? Ir tai tik 
sūris su duona!?”

» Neseniai ištekėjusi žmona: 
“Taip, mielasis. Matai man be­
ruošiant pietus užsidegė keps­
nys ir degdamas įkrito į deser­
tą, o su sriuba užgesinau lieps­
nai.”

You Make No Mistake 
Whlfi you buy ybbr 

Vilamhiš and Drugs froth

Over 54 yėarš of 
Pharmaceutical Service

KE2SS
C. L. D. D.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Setėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatoinis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. t DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai vakaro. 
Šeštądieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadiehiais pagal sutartį.

Vasario 21 dieną 
“NAUJIENŲ” 

jubiliej’inis koncertas

176 West adams street 
FRahklin 2-$035 •

Prescriptions filled for 
Foreign Countries.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8: 

Šėr,, Subat. ir Nedėk tik susitarus
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-1936 
Jei neątsiUėps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-6001

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

Jei tu d pardribti filį -- 
į '''Kddl.jtdrids” iridį 
O įei ifiilcd ripfiirčši —- 

Įeidami

DU C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SC. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Vhliht!ds>nud 9 iki 8 vai. vakaro
Serednj ~>agal sutartį.

Telef.: Ofiso ir buto Olympic 2-41S9

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

• ' I I

yra standartinis Amerikos lietuvių žodynas. Geresnio
kalbų žodyno nėra. Nenumatoma, kad nabjaš žodynas įgrėitu laiku 
būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 
puslapių angliškai-lietuvišką ir lietuviškai-anglišką žodyną. Kaina —■ 
$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiųsite $14.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

%

Naujienos
1739 S. HALSTED ST. ' CHICAGO 8, ILLINOIS

Roosevelt Furniture Speciali Proga

DR. BRUNO J.
^UBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
metoli Sacramento Ave.) 

ValMfidos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. Ir šekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

.......KJTI^UET^VJAĮ DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, ketv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namu TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmai., Ketvirt. ir Peiiktadiehį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitanis.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

galinu biivo pradėta galvoti apie viską peikiame, kas ne mūsų 
Lietuvių Bendruomenės Ameri­
koje Įkūrimą. Tokiai organiza­
cijai nuoširdžiai pritarė ir Ame­
rikos Lietuvių Taryba. Organi­
zuojamoji bendruomenė supran­
tama plačia prasme. Visi, kas sa­
ve skaito lietuviais, jai priklauso. 
Jai priklauso ir seniau veikę or­
ganizacijos ir kiti padaliniai su 
visais savo nariais. Ji apima ir 
senuosius ir' naujuosius lietu­
vius. Atrodo, kad be galo graži 
idėja ir vispusiškai remtina.

Mes amžiaiš šhekame apie 
vienybę, mes garsiai šaukiame 
apie bendradarbiavimą. Tad da­
bar gal ir būtų geriausia proga 
Visiems, be įsitikinimų skirtumo, 
tą vienybę įrodyti.

Lietuvių Bendruomenė pasi­
rinko sau gražų tikslą — išlai­
kyti lietuvybę Amerikoje. Ar 
tai bloga? Lietuvių Bendruome­
nė rūpinasi švietimu, kultūriniu 
gyvenimu, lietuviškos sąmonės

o anų sukurta. Kiek maža to- 
lerancijds ir kiek daug pavydo.

Mes riejamės dėl pliko kau­
lo, o reikalaujame vienybės var­
dų kad darbai žydėtų. Mes sto­
vime didžiųjų bandymų išvaka­
rėse. Gyvenimas pareikalaus 
dar daug ko. Ir jeigu mes eisi­
me tuo keliu, kdrį rodo dabar 
kai kurie asmens, vargu bus ga-, 
įima tikėtis geresnių rezultatų. 
Nenustebkime, kad vieną gra­
žią dieną, nusibodus klausytis 
prastų pamokslų ir spiaudimo į 
veidą, masė lietuvių pasakys 
gana. Ar neliksite tada veikshiai 
ir vadovai be atramos taško ir 
ar nesusiūbuos žemė po kojų. 
Nešaukite ir nekaltinkite lietu­
vio, nes jis visa širdimi troško 
darbų, kurie artintų prie kilnių 
tikslų, o ne tolintų nuo jų.

Laikas keičia viską- ir pakeis, 
ar kas nori ar ne> pažiūras ki- 

' ta linkime į visus dalykus. Da-

9 vienetai tik......
2 vienetų sectional, 1 kilimaš
2 staliukai, 1 cocktail staliukas "
2 lempos, 1 paveikslas. v

RdOSEVELT FURNITURE ČOi, INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta šėkmadiehiaiš nuo 11 iki 4:30.

STANDARD FEDERAL SAVINGS - 
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

•jį Daugiau kaip $32,000,000.00 arba 95% visų nariu 
santaupų investuota į Amerikos valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas. Šioš įJdškdlos 
ligi 60% yra JAV vyriausybės garahluotds.

“Čiurlionio” Ansamblio Plokšteles
jau pagamintos ir šiuo metu šiuntinejartios užsisakiusiems. 
Alinime telpa 6 normalaus (78 RPM) greičio plokšteles, į 
kurias mišraus, vyrų ir moterų chrtrų ir chorų su kanklių 
Orkestru ir solistais įdainuotos šios dainos:

1. Tėve Mūsų (Gruodis) — Lopšiiiė (Mikulskis).
2. Augo Kieme Klevelis (Karosas) —

Kas Bernelio Sumislyta (Mikulskis).
3. Op, Op, Kas Ten, Nemunėli (Naujalis) —

Palaukėj (Mikulskis) ir'Piemenėlių Daina (švedas).
4. Anoj Pusėj Nemuno (Čiurlionis) —

Kalvelis ir Skamba, Skamba Kankliai (Mikulskis).
Cykiai.. Cykiai.. (Mikulskis). Sėjau Būtą (Mikulskis) 
Linelius Roviau (Mikulskis)—Eikime Mudu Abudu 
ir Aš Ne Vyšįlelė (Mikulskis).

Albumo kaina JAV ir Kanadoje Su peršiuiitimo išlaidomis 
yra $10.00 ir gavus pinigus albumas tuojau išsiunčiamas.

Užsakymus siųskite šiūd adresu:

6.

c/o J. NaSvytis, — 771 E. 91st Street, — Cleveland 8, Ohio

Prašau man atsiųsti
Vardas, pavardė .......
Tikslus adresas .........

Čiurlionio ans. plokštelių albumą (Us).

Pridedu $. (pašto perlaida, čekiu, pinigais).
Parašas....;......... ....................

g Atsargos ir pertekliai slidaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba virš 10% visu narių santaupų.
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44;000>000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS Saugumas ir už indėlius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį šaugešiię. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAIGOS VALANDOS:

Kasdien, įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais Visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

DR. R. GELŽAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 Vai. vakaro. 

Kitu metu pagal, susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733

TelėK ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ii* 6-8 po pietų.
Rez. telef.: Stewart 3-4511
Offeo telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR.~A.~ JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rėzid. Tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel ofiso GR 6-4322. Rez. III 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
vak., išskyrus trečiadienius. 

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6400 South Kedzie Ave,

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 

DR. F. V; KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare. 

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec Moterų Ligdr 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3C 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtai 
6—8:30 Trečiadieniais tik susit?.rus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.; PRospect 6-4732 

DR? A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821
DR. JOHN MOCKUS 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street 

Valandos pagal susitarimą nuo
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta,

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave.;

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
. 2408 WEST 63rd STREET

Tek: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St., — Įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayetie 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJA! IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS:
2656 WEST <3rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero* ofisas: 5002 West 16th Street.
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30;
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. ITT.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: HEmlock 4-7080 

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidenciįos: YArds 7-6388

D& A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tek: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Di\ Ona Vaškevičius 
(VAŠKE VIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGfi 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ii- ntr 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS ’ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rėz. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.
------—----- - --------------------

35 metų patyrimas
Tek YArds 7-1828

Pritaiko Akiniu* -
Kreivas Akis

Ištaiso. ' **
Ofisas ir Akihių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 18 iki > v. popiet

Dr. Kazimieras

MICHEL
Cptometristas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vul. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Orthoptistas

DR. r. p. lutkus
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo &:30 iki 9 vai. šešt 
nuo 10 ryto® iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildymą. 
ĮDEDAMI DEGINTUVAI 

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose. 

4954 MILWAUKEE AVE.
Tel.: KI 5-1141

TRANSPORTATION 
PAYS MORE

Prepare for well-paid positions with 
Air, Water, Rail and Truck lines: 
Export-Import Firms and Industries 

G. I. Approved, Day or Evening 
CJlnsses

® TRAFFIC MANAGEMENT
© FOREIGN COMMERCE
® MOTOR CARRIER RATES
® I. C. C. PROCEDURE
FREE EMPLOYMENT SERVICE 

Phone, Visit or Write L. N.
FREIGHT TRAFFIC INSTITUTE 

176 W. Adams Chicago 3, Ill.
STATE 2-2330 (

Pasididžiuodami pranešame apie 
tik ka baigta

MIDWEST HOME FOR THE AGED 
AND CONVALESCENT

310 SO. HAMLIN
® Kviečiame apžiūrėti
° Kitoje Parko pusėje
® Viskas ultra moderniška
© Erdvūs prieškambariai
0 Didelė televizijos scena
• Nuosavų namų nuotaikos
® Rūpestingai paruoštas- maistas
® Paties ligonio gydytojas 

gali prižiūrėti.
SAcramento 2-6220 — NEvada 8-4488
Benjamin H. Wernick, Man. Director
E. Davis Wernick, M.D., Med. Director

SKOKIE RESIDENTS 
When in need of 

■NURSING SERVICE 
call

AETNA NURSES REGISTRY 
MRS. M. SEIDELMAN 

Director

4821 No. Sheridan Road

LOngbeach 1-7388
Transportation .to Skokie required.

Eat at

1807 SO. ASHLAND AVĖ.
SEeley 3-9339

BEST OF FOOD 
REASONABLE PRICES

GEORGE LYMBERIS, Prop.

J. & G. SHELL 
SERVICE 

1015 So. Halsted Street 
CHICAGO HEIGHTS, ILL. 
Tel. SKyline 4-9604 

Car wash $1.00 with this ad.
PAINTING 
GREASING 
REPAIRING 

Sunday Til! 10:30 P. M. 
SERVICE CALLS

©
©

Open

RADIJO VALANDA

Stoties W- G. E
1390 kiloeyeU*

Skaitykite “N-nas”

Kasdien: pirmadieni iki Penkta­
dienio nuo 8 45 iki 9:30 ryto, šeš- 
tądien jais nuo 8:39 iki 9:39 ryto.

Ir kas Pirmadieni ruo 7:00 ifcj 
8:00 valandos vakaro

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Parstupo šaknys jau 
. buvo žinomos ir varto­

jamos kaipo gyduolė 
nuo Hippocrito laikų, 
nuo plaučių ligų, nuo 
širdies nesveikumų, nuo 

K>V sunkių skaudėjimų po
t t krutinę ir skreplevimų,

kiti sako Parstupo šak­
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

1914 - “Naujienų” -1954 
jubiliejiniai metai 

VASARIO 21 DIENĄ 
jubiliejinis koncertas 

SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Atšilo
Pastarosiomis dienomis nese- 

zoniškai oras atšilo. Sekmadieni € 
buvo pasiektas dienos rekordas, 
kai termometras pakilo iki 61.5 
laipsnio. Tik 1918 melais tą die­
ną tėra buvę 61.1 laipsnio. Pir­
madieni buvo dar šilčiau, te k

Du kart daugiau 
prašančių pašalpos

Sava''tėję, pasibaigusioje š m. 
sausio 2 dieną, Illinojaus bedar­
bių įstaiga užregistravo 112,050 
bedarbių, tai yra beveik du kar­
tu daugiau negu prieš metus, 
kada jų buvo 61,253. Iš jų vien 
Chieagoje buvo 54,056, o prieš 
metus 28,024.

Sausio 31 d. pasibaigusioje 
savaitėje bedarbių skaičius pa­
kilo iki 141,715, iš jų 70,847 Chi­
eagoje; tuo taupu prieš metus 
jų tebuvo 67,067, o Chieagoje 
31,966.

Pašalpos išmokėjimas kiek 
ilgiau užtrunka, nes buvo suma­
žintas tarnautojų skaičius pašal­
pų mokėjimo įstaigose; dabar 
stengiamasi čia personalą padi­
dinti, kad pašalpos gavimas ne- 
nusitestu. c c.

JVel neramumai
Trumbull Parke

Neramumai Trumbull' Parke 
nuo praeitų metų vasaros nesi­
liauja. šiuo melu buvo mėtomi 
akmenys pro langą į atsikėlu- 
sios čia pigiosios visuomeninės 
statybos namuose gyventi negro 
laiškanešio šeimos.

Sekmadieni buvo susirinkę 
700 žmonių šių riaušių pažiū­
rėti. 4 policininkai buvo sužeisti. 
Kažkas mete akmenį į policijos 
vado pavaduotoją Breitzke, ku­
rio tik skrybėlė buvo numušta 
žemėn. Taip pat buvo sumuštas 
vienas laikraščio reporteris, kai 
jis įvykio vietoje mėgino užsi­
rašyti pastabas.

Buvo pakviesta 200 policijos. 
Du asmenys buvo suimti, kai 
jie nepaklausė pasišalinti iš įvy­
kių vielos.

Urbanistikos skyrius 
universitete

Naujienų jubiliejinio koncerto belaukiant

Skaitykite “N-nas”

įsteigė specialų skyrių, studijų 
centrą, tirti miestinio gyvenimo 
problemoms. Studijų uždavinys 
—tyrinėjimas ir mokymas. Di­
džiausias studijų dėmesys bū­
siąs skiriamas Cbicagai. 

I

Vasario 21 dieną
“NAUJIENŲ”

jubiliejinis koncertas
SOKOLŲ SALĖJE

2337 So. Kedzie Avė.
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DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET
LANKYKITE ŠIA

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
KAS DIENA ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiu madų, gerųjų isdirbysčiy rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
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® Waterfilm action
I? eliminates lint, moisture

" " and venting problems
• A thin film of water 

removes lint, moisture.
• No lint trap to clean.
• No outside venting.
• No dampness in room.
• Self-cleaning.
• Variable heat, time dials 

for any fabric.
• Double insulation keeps 

heat inside.
• Porcelain-finished drum 

resists rust.
• Safety door stops action 

when opened.

Ends drying drudgery 
and weather worries
The amazing new Maytag Electric 
Dryer gives you soft, fluffy, sweet­
smelling clothes at the touch of a dial.
Saves hours of backbreaking 
work—Nd heavy, wet loads to lug. 
No walking, stooping, lifting, 
stretching. No re-washing.
Makes fewer clothes last longer 
—No sun fading or wind-whipping, 
less wear than line-drying. Wash 
any time—you need fewer clothes.
Completely automatic—Just load, 
dial time and heat, lift out damp­
dry or fluff-dry. See this work­
saving, time-saving, me-ney-saving 
Maytag 
Dryer.

The MAYTAG AUTOMATIC 
WASHER 

with gentle Gyrafoam Action 
Washes, rinses, spins, 
stops automatically. 
Safety lid stops action 
when opened. Needs no 
bolting down. Flexible 
time and heat controls.

EASY TERMS • Come in today

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

ANNA KASK AS, 
viešnia solistė

Dalyvaus ir “Pirmyn” choras, simfoninis orkestras, solistai
Prieš kelerius metus regulia­

riai bevedant “Muzikos žinių” 
skyrių “Naujienose” buvo įdo­
mu sekti ypač mūsų lietuvių 
karjeras, jų pasiekimus muzi­
kos ir dainos pasaulyje. Būdavo 
labai malonu, pamatyti lietuvio 
menininko vardą kitataučių 
spaudoje. Juo linksmiau būda­
vo, ir aišku dabar yra, jeigu to­
kiam garsinime dar buvo pri­
dėta, kad tai lietuvis. Visas to­
kias žinias skelbdavau “Muzikos 
Žinių” skyriuje. Ir šiandien, be­
vaikydama vieną iškarpų knygą, 
1936 m. balandžio 3 d. kolum- 
noj randu šią žinią:

“Nėra abejonės, kad svarbiausia 
ir maloniausia šios savaitės žinia iš 
muzikos pasaulio tai ta, kad 53 me­
tų būvyje Metropolitan Operos se­
zono buvo priimtas pirmas lietuvis 
dainininkas šios operos sudėtin — 
Ona Katkauskaitė — Kaskas, Ame­
rikoje gimusi ir augusi lietuvaitė”.

nimentu.
Vėliau mūsų gerbiamam mu­

zikui — mokytojui Kaziui Stepo­
navičiui diriguojant simfoninį 
orkestrą, Anna Kaskas dainuos 
“Habanera” iš operos “Carmen” 
(Bizet); “Patekėk, aušrine” 
(Kačanausko) ir “Don Fatale”, 
ariją, iš operos “Don Carlos” 
(Verdi).

Įspūdingoji Velykų scena iš 
operos “Cavalleria Rusticana” 
(Mascagni), kurioj Anna Kas­
kas dainuos Santuzza ir daly­
vaus didysis “Pirmyn” choras 
su orkestro akompanimentu, bus 
dar vienas numeris, kuris, esu 
tikra, žavės klausytojus.

Be viešnios solistės Anna Kas­
kas, šiame “Naujienų” jubilieji­
niam koncerte dalyvaus K. Ste­
ponavičiaus vadovaujamas “Pir­
myn” choras, mūsų seniausias

Taip, prieš aštuoniolika metų 
ši buvo mums lietuviams svar­
biausia ir maloniausia žinia iš 
muzikos pasaulio. Galima tvir­
tinti, kad ir šią savaitę Anna 
Kaskas dalyvavimas “Naujienų” 
jubiliejiniams koncerte ateinantį 
sekmadienį bus svarbus, ir nė­
ra mažiausios abejonės, visiems 
koncertan atsilankiusiems malo­
nus įvykis.
Anna Kaskas buvo pirmoji lie­
tuvaitė, kuri savo profesijoj vi­
suomet skelbė esanti lietuvė. Ir 
ne tik kad visur garsino lietuvių 
vardą, bet, svarbiausia, ji visa­
dos buvo kreditas lietuviams.

Nekartą girdėjau ją kalbant 
per nacionalinį radio tinklą ir 
skaičiau jos pasikalbėjimus 
spaudoje. Ji niekuomet nepralei­
do progos paminėti lietuvių var­
do. Už tai Anna Kaskas, ši kil­
ni lietuvaitė, yra visų mylima 
ir didžiai gerbiama.

Anna Kaskas yra pasiekus 
aukštumos savo profesijoj. Per 
keletą metų ji buvo Metropoli­
tan Operos' solistė, kur ji pasi­
žymėjo puikia daininike ir ga­
bia vaidintoja. Kartu ji dažnai 
koncertavo JAV ir Kanadoj, taip 
pat dalyvavo radijo programose. 
Kur tik dalyvaudavo, Anna Kas­
kas visuomet palikdavo gražiau­
sią įspūdį ir buvo laukiama su 
kitu pasirodymu.

Anna Kaskas yra laukiama 
viešnia solistė “Naujienų” jubi­
liejiniam koncerte sekmadienį, 
vasario 21 d.

Šiai svarbiai sukakties pro­
gai gerbiamoji solistė pasirinko 
itin įdomią programą. Lietuvių 
kompozitorių grupėj ji dainuos 
“Tulpes” (Sarpaliaus); “žemė 
kryžių ir smūtkelių” (Jakubė- 
no) ir “Mylėk” (Gruodžio), šie 
bus atliekami su piano akompa-
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

choras, dabar susidedąs iš Ame­
rikoje gimusio' jaunimo ir nau­
jai atvykusių jaunuolių daini­
ninkų. Dainuos ir vietiniai visų 
mėgiami solistai ir gros simfo­
ninis orkestras.

Kitą kartą pasikalbėsime apie 
tai, ką “Pirmyn? choras dainuos 
sekmadienio koncerte.

Apskritai, susidaro įspūdis, 
kad sekmadienio koncertas bus 
vienas turtingiausių ir įdomiau­
sių. Atsilankiusieji turės progos 
išgirsti retą meninę programą ir 
kartu, savo atsilankymu prisidė­
ti prie minėjimo svarbios Ameri­
kos lietuvių pirmojo dienraščių 
•‘Naujienų” 40 metų sukakties.

Nora Gugiene

Pagavo vaikus su 
vogtu automobiliu

Policija pastebėjo bevažiuo­
jant Eden Expressway vieške­
liu įtartinus vaikėzus automo­
biliu ir davė ženklą sustoti. Bet 
vaikai dar smarkiau ėmė lėkti. 
Privažiavę netoli Tower Rd., jie 
paliko automobilį ir ėmė pėsčio­
mis bėgti, bet atsidūrė Skokie 
liūnuose. Policija per radiją da­
vė žinią aplinkinėms policijos 
stotims, iš kurių atvyko būrys 
policininkų, ir vaikus šioje sri­
tyje apsiautė. Jie buvę bebėgą 
per ledą kiton pusėn, bet, šū­
vių pagąsdinti, grįžo atgal.

5 vaikai, 14—16 m. amžiaus, 
buvo pagauti. Vienas jų prisi­
pažino automobilį pavogęs ties 
Milwaukee ir Northwest Hwy.

Užsimušė policininkas
Posen priemiesčio policinin­

kas 30 m. amžiaus Jaskowiak, 
bevairuodamas automobilį, atsi­
dūrė. į medį ties 142nd ir Dix­
moor ir liko užmuštas. Su juo 
važiavęs keleivis Zaremba buvo 
sunkiai sužeistas.

(Atkelta iš 1-irio pusk)

Lietuviai visiems pasitarnavo

Kongresmenas Fred Busbey, 
Pabaltijo Komiteto narys, pasi­
džiaugė galįs atstovauti kongre­
se tirščiausiai visame krašte 
lietuvių gyvenamai apygardai ir 
perdavė viso to komiteto sveiki­
nimus lietuviams. Jis pažymėjo, 
kad kongresinio Pabaltijo Ko­
miteto abiejų partijų nariai 
uoliai dirba išvien, kad būtų iš­
kelti aikštėn nusikalstamieji bol­
ševikų darbai. Pasirūpindami iš­
kelti šią krašto pagrobimo by­
lą, lietuviai visam pasauliui pa­
sitarnavę. Pabaltijo pagrobimas 
esąs bolševikinio kitų kraštų pa­
grobimo modelis. Dabar šis Pa­
baltijo užgrobimo tyrimas iš­
plečiamas ir į kitų bolševikų 
užgrobtų kraštų tyrinėjimą. 
Busbey taip pat pridūrė, jog 
jis mielai patarnausiąs lietu­
viams, kurie į jį kreipsiąs! tar­
nybų! bei kitais reikalais.

Jo kalba taip pat buvo paly­
dėta gausiais aplodismentais. 
Vietoj buvo išdalinta ir jo pa­
sakyta ir į kongreso rekordus 
įdėta stipri kalba Washingtone 
vas. 3 d. ryšium su Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo mi­
nėjimu.
ALT pirmininko kalba

Teisėjo A. Wells pristatytas, 
sveikina Cook apskrities • demo­
kratų partijos komiteto pirmi­
ninkas (Bridgeporte) Daley, o 
toliau kalba ALT pirmininkas L. 
Šimutis. Pastarasis pasidžiaugė 
lietuvių tautos ilgų metų kova 
dėl savo nepriklausomybės, pa­
brėždamas Lietuvių Tarybos ne­
priklausomybės paskelbimo akto 
reikšmę, o ypač to akto įkūnyto­
jų karių nuopelnus. Iškėlė di­
delius Amerikos lietuvių nuo­
pelnus anais laikais, kada teko 
kovoti už Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymą ir pripažinimą, 
o taip pat vėlesniais laikais, ka­
da reikėjo rūpintis, kad nebūtų 
pripažintas Lietuvos bolševiki- 
nis pagrobimas; priminė darbus, 
kurie nuvedė1 Į Kersteno rezoliu­
cijos priėmimą/Jis ragino nepa­
lūžti kovoje, o dėl Lietuvos lais­
vės atstatymo nereiksią abejoti. 
L. šimutis baigė savo kalbą pa­
žymėdamas, jog jo, kuris esąs 
dalyvavęs įvairiose delegacijose 
Lietuvos laisvinimo reikalais, di­
džiausias džiaugsmas būtų, kai 
jam tektų nuvykti į nepriklau­
somą ir demokratinę Lietuvą 
pasveikinti Vilniuje laisvosios 
Lietuvos prezidento.
Rezoliucija

Baigiantis oiicialinei minėji­
mo daliai, teisėjas A. Wells per­
skaitė rezoliuciją, kurioje išdės­
tytos išplaukiančios iš šio minė­
jimo mintys (ji spausdinama 
atskirai).’ Rezoliucija bus pa­
siųsta JAV prezidentui Eisenho- 
weriui, Valstybės Sekretoriui, 
kongreso abiejų partijų vadams 
bei užsienio ir kitų komisijų pir­
mininkams, Illinojaus kongres­
menams bei senatoriams, guber­
natorių Strattonui ir Chicagos 
merui Kennedy, kuriuodu išlei­
do atitinkamas proklamacijas 
Vasario šešioliktosios proga, ir 
kitiems svarbiems asmenims. 
Aukos

Pilni aukų sąrašai bus pa­
skelbti vėliau, čia paminėsime 
kai kuriuos stambesnius aukoto­
jus, kurie tą pačią dieną buvo 
aukų rinkėjų paskelbti.

Iš atskirų asmenų didžiausios 
aukos buvo duotos gydytojų Dr. 
Gudausko ir Tumasonio po $100, 
K. ir J. Repšių $100, J. Budri­
ke $100, J. Rimašausko (lietu­
vių rezistencijos politinių kali­
nių sąjungos pirmininko) $50, 
V. Vijeikio $50 ir kt.

Iš draugijų ir įmonių: kari­
ninkų sąjunga Ramovė aukojo 
$451, Lietuvių Prekybos Namai 
$250, liet, darbininkai Burling­
ton gelež. stoty $175, Kęstučio 
Klubas $100 ir kt.

Iš viso, dar negalutiniomis ži­
niomis, surinkta apie $8,000. •
Menine dalis

Po pertraukos buvo atlikta
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—TUESDAY, FEBRUARY 16, 1954

trumpa meninė programa. “At­
eities” šokėjai, pašoko: sukti­
nį, dzūkų polkutę, vėdarą ir ku­
bilą. Pranešėja buvo J. Dauž- 
vardienė, kuri pažymėjo, jog 
šis Amerikoje gimęs jaunimas 
(grupėje jau dalyvauja ir iš 
tremties atvykusių jaunuolių) 
daug prisidedąs prie lietuvių 
vardo skleidimo svetimtaučių 
tarpe. Kvietė neužmiršti juos 
moraliai paremti atsilankant į 
jų bal. 24 šokių koncertą.

Po šios programos dar per­
skaitomas Vasario šešioliktosios 
Lietuvių Gimnazijos (Vokietijo­
je) sveikinimas, ir “Dainavos” 
ansamblis, vadovaujamas Stp. 
Sodeikos, sudainuoja: Lietuviais 
esame mes gimę (Šimkaus), Mū­
sų dirva (Naujalio), Su daina į 
tėvynę (Bertulio), dalyvaujant 
sol. D. Stankaitytei ir moterų 
trio, Keleliu ėjau (Adomavi­
čiaus) ir Namo (M. Petrausko). 
Akompanavo A. Nakas. Minėji­
mas baigėsi apie 7 v. v.

Vasario 16 diena 
paskelbta “Lietuvos 
Respublikos Diena”

STATE OF MICHIGAN 
Executive Office —Lansing

PROCLAMATION
REPUBLIC OF LITHUA­

NIA DAY
Throughout the United Sta­

tes, on February 16, 1954, Ame­
ricans of Lithuanian descent 
will celebrate the thirty-sixth 
anniversary of Lithuanian in­
dependence.

Recognized by the Great 
Powe r s, the Republic of Li­
thuania for more than two de­
cades remained an independ­
ent state until in 1940 it was 
overrun by Russian military 
might.

Lithuania today continues 
under Soviet domination, but 
in the hearts of her sons and 
daughters, wherever they may 
be, there glows eternally the 
hope that one day the brave 
homeland of their fathers will 
again be free.

Therefore, I, G. M e n n e n 
Williams, Governor of the 
State of Michigan, do hereby 
proclaim Tuesday, February 
16, 1954, as

REPUBLIC OF LITHUA­
NIA DAY
in Michigan, and urge all our 
people, whatever their lineage, 
to join on that day in paying 
tribute to the citizens of Lithu­
ania, who, despite hostile opp­
ression, have never wavered in 
their faith in the democratic 
principles which have made 
the United States a leader 
among the nations of the 
world.

Given under my hand and 
the Great Seal of the State 
of Michigan, this Twenty­
sixth, Day of January, in the 
Year of Our Lord, One Thou-

ŪKYJE reikalingas darbininkas, mo­
kąs visus ūkio darbus. Geras mokes­
tis ir sąlygos. Kreipkitės pas Julių 
Dambrauska, 123rd ir Archer Avė., 

LEMONT, ILL.

REIKALINGAS indų plovėjas ir por­
teris. Kreiptis 3465 So. Morgan Street

PERSONAL
 Asmeny Ieško

P. PETRAUSKAITĖ 
gail. sesuo — registered nurse in 
Canada; mokytoja iš Lietuvos, Kana­
dos pilietė, norėtų dirbti pas lietuvį 
daktarą arba USA ligoninėje. Turiu 
sutaupą. Gąlintieji padėti šiame rei­
kale rašykite: 1227—5th Ave. “A” So. 
Lethbridge, Alta, Canada.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 So. Halsted Street

Tel. DAnube 6-2793
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū­
pinti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas. Tile maudynės, automatinis 
indų plovimas, gazo krosnies šildy­
mas! Ateikite tarp 6-8 vai. vakarais. 
3602 S. Emerald Ave. Kaina $12,000.

33rd ir Lowe parduodamas 2 aukštų 
mūrinis namas, 6 ir 6 kambariai. Tele- 
fonuokite YArds 7-4666 po 6 vai. vak.

MŪRINIS pajamų katedžius, arti 22nd 
ir Keeler Aye., 4-3 kambariai. Furnasu 
šildomas. SVOBODA, 6013 Cermak.

BISHOP 2-2162

PARDUODAMAS 2 butų namas. Kai­
na $8,500. Dėl informacijų šaukite: 

CHesapeake 3-7392

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ FARMA
78 akrai kultivuojami. Modernūs 

pastatai. Bėgantis vanduo. Taip pat 
40 akrų miško. 9 mylios Į šiaurę nuo 
Suring Wisconsin, prie 32 kelio.

ELMER JOHNSON,
2227 - A No. 41st St., Milwaukee, Wis.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI gražūs apšildomi 4 
kambariai beismonte. Kreipkitės ad­
resu 4751 So. Maplewood Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RESTORANUI ir likerių štorui rei­
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS 1951 Buick, 2 durų. 
Super Riv. Labai švarus. Telefonuoki- 
te FR 6-2170.

MISCELLANOUS FOR SALE
Įyajrūs Pardavimai______

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-6264 

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metu patyrimas darbn. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave, 

GRovehill 6-4177

sand Nine Hundred Fifty- 
Four, and of the Common­
wealth, the One Hundred 
Eighteenth.

Bears the Signature
G. Mennen Williams 

Governor
(Bears the Great Seal of the 

State of Michigan. By the 
Governor: Signed D. J. Cleary

Secretary of State)


